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1  Innledning

Regjeringen arbeider på bred front i utenriks- og 
utviklingspolitikken for å ivareta norske interes-
ser. Årene 2020 og 2021 har tydelig vist hvorfor et 
velfungerende internasjonalt samarbeid er i Nor-
ges interesse. Uten samarbeid på tvers av lande-
grenser, hadde det ikke vært mulig å sette inn 
kraftfulle tiltak for å bremse pandemien og hånd-
tere de vidtrekkende konsekvensene av den. Sam-
arbeid har gjort det mulig å utvikle effektive vaksi-
ner på svært kort tid basert på banebrytende 
medisinsk teknologi. Samarbeid har gjort det 
mulig for verdenssamfunnet å gå sammen om å 
hjelpe land hvor viruset truer mest. Samarbeid 
har holdt forsyningslinjene åpne, og gjort at vare-
flyten til og fra Norge stort sett har vært opprett-
holdt.

Internasjonalt samarbeid om fred og sikkerhet 
er også en norsk kjerneinteresse. At vi spiller en 
relevant rolle på viktige internasjonale møteplas-
ser er avgjørende for at Norge skal kunne bidra til 
å forsvare og utvikle det multilaterale systemet 
som vår velferd og sikkerhet hviler på. Det norske 
arbeidet i FNs sikkerhetsråd er derfor en viktig 
og integrert del av regjeringens innsats for å 
fremme Norges interesser.

Regjeringen ønsker å bidra til et velfunge-
rende internasjonalt samarbeid ved å ta ansvar 
internasjonalt. Det er årsaken til at Norge i 2020 
stilte til valg for en plass i FNs sikkerhetsråd – det 
eneste organet med ansvar for internasjonal fred 
og sikkerhet, som har mandat til å fatte folkeretts-
lig bindende vedtak for FNs 193 medlemsland. 1. 
januar 2021 ble vi medlem av FNs sikkerhetsråd 
for to år, som ett av rådets ti valgte medlemmer. 
Respekt for folkeretten, herunder humanitærret-
ten og menneskerettighetene, ligger til grunn for 
vårt arbeid i Sikkerhetsrådet. Landsituasjonene 
preger og dominerer Sikkerhetsrådets arbeid. 
Norge prioriterer de situasjonene der vi har for-
trinn i kraft av erfaring, engasjement og nettverk. 
I behandlingen av landsituasjoner legger Norge 
særlig vekt på fredsdiplomati, beskyttelse av 
sivile, inkludert barn, kvinners deltakelse og ret-
tigheter i fredsprosesser og sikkerhetsutfordrin-
ger som forsterkes av klimaendringer.

I Norges første ni måneder som medlem av 
rådet, har det vært en hovedmålsetning å sikre 
fortsatt tilgang for grensekryssende humanitær 
bistand til Syria. Norge ledet sammen med Irland 
forhandlingene i Sikkerhetsrådet som i juli 2021 
førte fram til enstemmig vedtak av resolusjonen 
som sikrer dette i ett år til. Vi har også bidratt til at 
et samlet sikkerhetsråd har kommet med 
uttalelser etter militærkuppet i Myanmar, om den 
humanitære situasjonen og menneskerettighets-
brudd og overgrep i Tigray, Etiopia, og om den 
israelsk-palestinske konflikten. Sammen med Est-
land har vi hatt et særlig ansvar for å følge opp 
situasjonen i Afghanistan i Sikkerhetsrådet. I for-
bindelse med Talibans framrykning mot Kabul i 
august 2021 fikk vi satt situasjonen i Afghanistan 
på Sikkerhetsrådets dagsorden. Norge og Estland 
lyktes i september 2021 med å sikre et enstemmig 
vedtak om å forlenge mandatet til FNs politiske 
oppdrag i Afghanistan (UNAMA) med seks måne-
der. Norge leder også de to sanksjonskomiteene 
for Nord-Korea og for ISIL og Al-Qaida, og 
arbeidsgruppen for barn og væpnet konflikt.

Pandemien har vist at ingen land er trygge før 
alle er trygge. Helsekriser kan føre til økono-
miske og politiske kriser, og dermed utgjøre en 
alvorlig trussel mot global sikkerhet og stabilitet. 
Å bidra til vellykket internasjonal håndtering av 
pandemien er derfor i Norges klare interesse. 
Regjeringen har tatt betydelig internasjonalt 
ansvar for å bekjempe pandemien og dens konse-
kvenser. Norge har tatt en lederrolle i arbeidet for 
å sikre rettferdig og likeverdig global tilgang til 
vaksiner, medisiner og tester. Sammen med Sør-
Afrika er Norge med-leder av fasiliteringsrådet for 
den internasjonale koalisjonen for bekjempelse av 
pandemien, «Access to Covid-19 Tools Accelera-
tor», forkortet til ACT-A. Vaksinepilaren COVAX 
forventer å levere 1,4 milliarder vaksinedoser 
innen utgangen av 2021. Pandemien viser også 
behovet for å styrke Verdens helseorganisasjon 
(WHO) ytterligere.

Norge er et av verdens mest velstående land, 
og har derfor ikke bare interesse av, men også et 
særlig ansvar for å bidra til å løse felles globale 
utfordringer og bekjempe global fattigdom. 
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Norges bistandsbudsjett er blant de høyeste i ver-
den, målt i prosent av bruttonasjonalinntekt 
(BNI). Regjeringen foreslår å sette av 1,01 pst. av 
BNI til bistand.

De 17 bærekraftsmålene er verdens felles 
arbeidsplan for å utrydde fattigdom, bekjempe 
ulikhet og stoppe klimaendringene innen 2030. 
Mål nummer 1 – som også er det overordnede 
målet – er å utrydde alle former for fattigdom 
innen 2030. Målene er viktige føringer for alt 
arbeid med utvikling som Utenriksdepartementet 
og regjeringen som helhet gjør.

Samtidig ser vi at konsekvensene av covid-19-
pandemien allerede har satt arbeidet med å nå 
målene kraftig tilbake. Det er viktig å føre en sam-
stemt politikk, slik at bredden i regjeringens 
arbeid bidrar best mulig til å nå bærekraftsmå-
lene.

Utviklingstrekk siden 2017

Regjeringen har siden 2013 arbeidet kontinuerlig 
for å fremme norske interesser. Siden 2017 har 
verden rundt oss blitt mer uforutsigbar. Grunn-
leggende verdier som demokrati, menneskerettig-
heter og rettsstat er under press, også på vårt eget 
kontinent. Russlands folkerettsstridige okkupa-
sjon av Krym vedvarer, og væpnede konflikter i 
Øst-Europa og Sør-Kaukasus utgjør fortsatt en 
trussel mot stabilitet og sikkerhet i Europa.

Internasjonalt samarbeid har møtt motstand 
og utfordres også fra land som tidligere var like-
sinnede med Norge. Regjeringen har svart på 
denne utfordringen med å føre en realpolitisk 
utenrikspolitikk, basert på forsvar og fremme av 
norske interesser, og forankret i våre verdier.

Norge ble valgt som medlem av FNs sikker-
hetsråd bl.a. fordi vi er en sterk støttespiller for 
multilateralt samarbeid. Stortingsmeldingen om 
multilateralt samarbeid ble lagt fram våren 2019, 
og var den første stortingsmeldingen i sitt slag. 
Den vakte også internasjonal interesse, og ble 
som første stortingsmelding lagt fram med også 
en annen utenriksminister til stede – Tysklands 
utenriksminister Heiko Maas. Tyskland la våren 
2021 fram sin egen melding om multilateralt sam-
arbeid. 

I en sikkerhetspolitisk krevende tid har regje-
ringen videreutviklet og fordypet Norges sikker-
hetspolitiske samarbeid med USA, både bilateralt 
og gjennom NATO. Undertegningen av tilleggsav-
talen for forsvarssamarbeid (SDCA) med USA 
våren 2021, som sikrer stabile rammer for ameri-
kansk militært nærvær og aktivitet innenfor ram-
mene av base-, anløps- og atompolitikken, er et 

eksempel på dette. Regjeringen har også videre-
utviklet det sikkerhetspolitiske samarbeidet med 
nære allierte som Tyskland, Storbritannia, Frank-
rike og Nederland i tillegg til våre nordiske 
naboer, gjennom hyppigere bilateral kontakt og 
økt øvingsaktivitet i våre nærområder og i Norge.

Nordområdepolitikken har fått et løft, spesielt 
gjennom regjeringens nordområdemelding, 
Meld. St. 9 (2020–2021) Mennesker, muligheter og 
norske interesser i nord, som ble lagt fram i novem-
ber 2020, og tiltakene der. Meldingen slår fast at 
norske interesser i Arktis må hevdes gjennom 
sterke og attraktive byer og tettsteder i Nord-
Norge. At folk bor, utdanner seg og jobber i nord, 
er ikke bare avgjørende for regionen, men er av 
stor utenriks- og sikkerhetspolitisk betydning for 
hele landet og for våre allierte. En rekke tiltak 
innen forskning, næringsliv og kultur bygger opp 
om dette. I forbindelse med meldingsarbeidet ble 
det opprettet et eget ungdomspanel med delta-
kere fra nord som bidro med viktige innspill. 
Flere av panelets anbefalinger ble tatt inn som 
konkrete tiltak i meldingen. Helhetlig forvaltning 
av naturområder og bærekraftig ressursutnyttelse 
er en rød tråd i nordområdemeldingen. Område-
vernet er utvidet og nye nasjonalparker har blitt 
etablert i Nord-Norge. Et sentralt meldingstiltak 
var å styrke kapitaltilgangen i nord ved etablerin-
gen av et nytt fond med statlig og privat kapital, 
som skal forvaltes fra nord. Fondet skal ha en 
minimumsramme på 400 mill. kroner og staten 
går inn med inntil 50 pst. av kapitalen. Det er også 
foretatt vesentlige investeringer i rammen av 
nasjonal transportplan i den nordligste landsde-
len. Regjeringen har fortsatt satsingen på forsva-
ret i Nord-Norge, herunder gjennom styrking av 
grensevakten, oppbygging av Porsangerbataljo-
nen og Finnmark Landforsvar. Regjeringen har de 
siste årene videreført og styrket dialogen med fyl-
keskommunene, Sametinget og andre sentrale 
aktører i nord om nasjonale og internasjonale 
spørsmål i regionen gjennom Regionalt nordom-
rådeforum samt i arbeidet med Arktisk råd. Det 
internasjonale samarbeidet i Barentsregionen har 
fått et løft gjennom Norges formannskap i 
Barentsrådet, bl.a. gjennom prosjektstøtte og mid-
ler til styrking av det internasjonale Barentssekre-
tariatet. Det vises til del III, kapittel 8 Nordområ-
depolitikken for bredere omtale av regjeringens 
nordområdepolitikk.

Regjeringen har ført en effektiv europapolitikk 
for å ivareta norske interesser overfor EU og EU-
landene. Pandemien har vist hvor avhengig Norge 
er av samarbeidet med EU og Norden, og demon-
strert betydningen av regjeringens arbeid for å 
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styrke dette. Norge er en aktiv og relevant partner 
for EU i arbeidet med den grønne given (Euro-
pean Green Deal), EUs vekststrategi og klimapro-
gram med mål om et klimanøytralt samfunn innen 
2050. Tett samarbeid med EU om den grønne 
given vil bety raskere grønn omstilling i Norge og 
bedre muligheter til å skape nye arbeidsplasser.

For Europa er EØS-midlene et sentralt virke-
middel, både for Europapolitikken og for å 
fremme rettsstat og demokrati. Grunnleggende 
respekt for menneskerettigheter er et førende 
prinsipp og det sivile samfunn en viktig aktør. I 
Polen har vi avskåret kommuner og regioner som 
har erklært seg som såkalte «LHBTI-ideologifrie 
soner» fra å motta midler. Rammeavtalene med 
Ungarn vil ikke bli gjennomført som følge av man-
glende enighet mellom giverne og Ungarn om en 
uavhengig forvalter av fondet for sivilt samfunn.

 Regjeringen har jobbet aktivt med 
menneskerettighetsspørsmål, spesielt gjennom 
FNs menneskerettighetsråd.

Regjeringen har også lagt fram en ny sanksjons-
lov, som ble vedtatt av Stortinget i april 2021. Loven 
gjør at Norge raskt og effektivt kan gjennomføre til-
svarende tiltak som EU mot personer som har 
gjennomført grove brudd på menneskerettig-
hetene, eksempelvis frys av økonomiske midler.

Samtidig styrker loven rettssikkerheten til per-
soner som får sanksjoner rettet mot seg. Regjerin-
gen lanserte i juni 2021 en ny strategi for ytrings-
frihet i utenriks- og utviklingspolitikken. Strategi-
ens overordnede mål er å bidra til et mangfold av 
frie og uavhengige medier, å sikre tilgang til infor-
masjon og gi trygge rammer for ytringsfrihet.

Den humanitære situasjonen i verden har blitt 
betydelig forverret gjennom perioden, og covid-
19-pandemien har ført til en ytterligere økning i 
behovene. Regjeringen har befestet Norges rolle 
som en ledende humanitær aktør. Siden 2013 har 
det samlede humanitære budsjettet økt med 
99 pst. for å møte de økte behovene. I 2020 var 
Norge verdens syvende største humanitære giver-
land1. I 2019 innfridde regjeringen løftet om å gi 
10 mrd. kroner i bistand til Syria og nabolandene i 
perioden 2016–2019 for å lindre nød. Dette er den 
største enkeltstående humanitære innsatsen fra 
Norge noensinne. Den humanitære innsatsen er 
forankret i Strategi for norsk humanitær politikk 
2019–2023 som vektlegger beskyttelse av barn og 
unge og beskyttelse mot seksualisert og kjønns-
basert vold. Strategien vektlegger nyskaping og 
effektivisering for å nå flere med bedre humani-

tær assistanse, og at de som er rammet av krisene 
kan påvirke den humanitære innsatsen.

Regjeringen har hvert år siden 2013 satt av 
1 pst. av BNI til bistandsbudsjettet og stilt ster-
kere krav til resultater og kvalitet i bistanden. 
Kjernestøtten til multilaterale organisasjoner har 
økt i beløp i løpet av perioden. I tråd med regjerin-
gens vektlegging av felles innsats for et resultat-
orientert og effektivt FN, har Norge fra 2018 til 
2019 økt andelen fleksible midler i form av frivil-
lige kjernebidrag og støtte til felles FN-fond og 
redusert andelen sterkt øremerket støtte tilsva-
rende. For å sikre et mer effektivt og resultatori-
entert FN vil regjeringen øke kvaliteten på FN-
finansieringen fremover. Kjernebidrag og annen 
finansiering av god kvalitet vil prioriteres.

Norge er et førende land i den internasjonale 
fattigdomsbekjempelsen. Vi har kompetente fag-
miljøer, et aktivt multilateralt arbeid, et sterkt sivil-
samfunn og et høyt nivå på bistanden. Under 
denne regjeringen har bistandsbudsjettet økt med 
11 mrd. kroner (fra 2013), til over 41 mrd. kroner i 
budsjettforslaget for 2022. Dette hadde ikke vært 
mulig uten den brede støtten norsk bistand har i 
befolkningen. Statistisk sentralbyrås undersø-
kelse fra i år viser at oppslutningen om norsk 
bistand er høy, og på nivå med den høyeste opp-
slutningen siden målingene startet for 50 år siden.

Regjeringen har gjennomført tiltak for å effek-
tivisere og styrke resultatorienteringen i utvik-
lingspolitikken. Norad er gitt et klarere ansvar for 
det utviklingsfaglige arbeidet. Videre har regjerin-
gen i sterkere grad konsentrert bistanden om 
partnerlandene og styrket resultatstyringen, bl.a. 
gjennom opprettelsen av Resultatportalen. Mange 
lavinntektsland har opplevd økonomisk tilbake-
gang og utviklingsarbeidet er satt år tilbake som 
følge av covid-19-pandemien. Det gjør at bistan-
dens relative betydning har økt. Samtidig har sen-
trale giverland gjennomført betydelige kutt i sin 
utviklingsstøtte. Dette understreker viktigheten 
av å videreføre nivået på norsk utviklingsstøtte.

Med mindre enn ti år igjen for å nå bærekrafts-
målene i 2030-agendaen, har regjeringen styrket 
innsatsen i de områdene som står overfor de stør-
ste fattigdomsutfordringene. Det betyr sterkere 
konsentrasjon mot partnerlandene i utviklings-
samarbeidet og særlig i Afrika sør for Sahara.

Norge har lenge vært en sentral aktør i det 
internasjonale helsearbeidet. Våre bidrag innen 
bl.a. vaksiner og mødrehelse har reddet millioner 
av liv. I 2020 ble det brukt 6,6 mrd. kroner på 
helse innenfor utviklingssamarbeidet. Dette er en 
økning på mer enn 50 pst. siden 2013.1 FNs kontor for koordinering av humanitær innsats. Total 

rapportert finansiering i 2020. 
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Ikke-smittsomme sykdommer tar flere liv enn 
smittsomme sykdommer, også i lavinntektsland, 
og er en viktig årsak til vedvarende fattigdom. 
Regjeringen har derfor styrket innsatsen mot 
disse sykdommene og lanserte i 2019, som første 
giverland, en strategi for bekjempelse av ikke-
smittsomme sykdommer i utviklingssamarbeidet.

Regjeringen tok tidlig ansvar i det internasjo-
nale arbeidet for å bekjempe covid-19-pandemien. 
Sammen med Sør-Afrika leder Norge fasiliterings-
rådet i den internasjonale koalisjonen ACT-A, som 
er det viktigste internasjonale samarbeidet for å 
sikre en mer rettferdig og likeverdig global forde-
ling av vaksiner, medisiner og tester i kampen mot 
covid-19. Regjeringen har bidratt med 4,6 mrd. 
kroner til ACT-A, og til sammen vil Norge bidra 
med mer enn 31 millioner doser til det internasjo-
nale arbeidet, gjennom videreformidling av nor-
ske doser, overføring av vaksineopsjoner og gjen-
nom finansiell støtte. Samlet norsk støtte til den 
globale covid-19-bekjempelsen – inkludert målret-
tet innsats for å avhjelpe sosioøkonomiske konse-
kvenser av pandemien – anslås til å være rundt 
12 mrd. kroner. Regjeringen arbeider også poli-
tisk gjennom ACT-A, WHO og WTO og i dialog 
med andre land og legemiddelindustrien, for å 
øke produksjonskapasiteten og sikre lave priser 
på vaksiner.

Fortsatt er det flere hundre millioner gutter og 
jenter som ikke har tilgang til utdanning. Pande-
mien har dramatisk forverret denne situasjonen. 
Siden 2013 har regjeringen mer enn doblet støtten 
til utdanning. Støtten gis gjennom en rekke kana-
ler. For eksempel har Det globale partnerskapet 
for utdanning (GPE) de siste fire årene sørget for 
at 126 millioner bøker har blitt distribuert, over 
1,3 millioner lærere har fått opplæring og 13 300 
klasserom har blitt bygd. Den samlede støtten gitt 
til GPE i perioden 2017–2020 er tilstrekkelig til å 
dekke skolegang for 19,5 millioner barn i ett år.

Sentralt i bærekraftsagendaen står løftet om at 
ingen skal utelates. Sårbare grupper som perso-
ner med funksjonsnedsettelse, seksuelle minorite-
ter, barn som utsettes for skadelige skikker og 
personer som er ofre for moderne slaveri, opple-
ver nettopp at de utelates. Dette handler om 
grunnleggende rettigheter som ikke oppfylles og 
– dypest sett – om menneskeverd. Regjeringen 
legger i alt utviklingsarbeid vekt på prinsippet om 
at ingen skal utelates, og har i tillegg fremmet en 
rekke strategier og programmer som målrettet 
styrker innsatsen for sårbare grupper.

Regjeringen har styrket støtten til og samar-
beidet med sivilt samfunn. Et mangfoldig og dyna-
misk sivilt samfunn er en samfunnsbyggende 

kraft og grunnleggende viktig for å fremme demo-
krati og deltakelse og bekjempe korrupsjon og 
fremme menneskerettigheter. Samtidig er sivil-
samfunnsorganisasjoner avgjørende aktører i 
kampen mot fattigdom, ikke minst for å nå ut til 
sårbare og marginaliserte grupper. 

Norge har levert betydelige bidrag til globale 
utslippsreduksjoner. Gjennom økningen i budsjet-
tet for 2022 ligger Norge i rute for å doble klima-
bistanden innen 2025. Regjeringen har styrket og 
videreført dette arbeidet, bl.a. gjennom bedrede 
garantiordninger for utbygging av fornybar 
energi. Videre har regjeringen satt av 10 mrd. kro-
ner over fem år til et nytt klimainvesteringsfond. 
Mesteparten av disse midlene kommer i tillegg til 
bistandsprosenten. Fondet skal investere i forny-
bar energi i utviklingsland med mål om å bidra til 
utfasing av kull og reduserte klimagassutslipp. 
Gjennom fondet og garantiordningene vil regjerin-
gen bruke bistandsmidlene katalytisk for å utløse 
private investeringer i fornybar energi.

Klimaendringene er her nå, i form av tempera-
turstigninger og hyppigere og mer ekstreme vær-
fenomener. De er en trussel mot hele menneske-
heten, men slår spesielt kraftig ut i lavinntektsland 
med svak infrastruktur og et lite utviklet landbruk. 
Klimaendringene svekker ikke bare framtidige 
muligheter for utvikling, de undergraver også alle-
rede oppnådde resultater. Klimaendringene er 
også en viktig årsak til at sult har vært på fram-
marsj de siste årene. Covid-19-pandemien har ytter-
ligere bidratt til svekket matsikkerhet i verden.

Regjeringen lanserte i 2019 en handlingsplan 
for bærekraftige matsystemer. Strategien har et 
spesielt fokus på småskala-bønder og fiskere, løf-
ter fram det potensial som ligger i mat fra havet og 
jobbskapingsmulighetene innen landbruk og fisk-
eri.

Videre lanserte regjeringen i 2021 en strategi 
for sultbekjempelse, klimatilpasning og forebyg-
ging av klimarelaterte katastrofer, Klima, sult og 
sårbarhet. Strategien legger føringene for en styr-
ket norsk innsats for klimasårbare samfunn. Gjen-
nom initiativet tar regjeringen sikte på å tredoble 
bistanden til klimatilpasning innen 2025. Dette er 
også en viktig leveranse med tanke på Parisavta-
len, der man forplikter seg til en balansert innsats 
mellom utslippsreduksjoner og tilpasning/fore-
bygging.

Den internasjonale innsatsen for rene og rike 
hav er trappet kraftig opp gjennom arbeidet i Høy-
nivåpanelet for en bærekraftig havøkonomi, som 
ble initiert av statsminister Solberg i 2018. Panelet 
ga sine anbefalinger i desember 2020, og regjerin-
gen vil følge opp havpanelets anbefalinger.



2021–2022 Prop. 1 S 13
Utenriksdepartementet
Norges sikkerhet

Norge var en av grunnleggerne av NATO i 1949, og 
sikkerhetsgarantien i NATO og sterke trans-
atlantiske forbindelser forblir bærebjelken i Norges 
sikkerhetspolitikk. USA er vår viktigste allierte. 
Samarbeidet har et langsiktig perspektiv, og regje-
ringen ønsker å videreutvikle Norges sikkerhets-
politiske samarbeid med USA, både i NATO og 
bilateralt. Undertegningen av tilleggsavtalen for 
forsvarssamarbeid (SDCA) er et eksempel på dette.

NATO har de siste årene styrket sin evne til 
kollektivt forsvar og avskrekking. NATO-toppmø-
tet 14. juni 2021 vedtok en rekke tiltak for å styrke 
det politiske samarbeidet i alliansen gjennom 
generalsekretærens NATO 2030-prosess. Sam-
hold blant allierte er viktig for troverdigheten i det 
militære samarbeidet, og regjeringen vil bidra 
aktivt i oppfølgingen av disse beslutningene. Et 
revidert strategisk konsept for NATO skal fram-
legges for godkjenning på neste toppmøte i 2022. 
Som et overordnet referansedokument for allian-
sens innretning og prioriteringer er det strate-
giske konseptet viktig for å tilpasse NATO til nye 
sikkerhetsutfordringer. Regjeringen vil aktivt 
fremme norske posisjoner i dette arbeidet. Sam-
holdet i NATO ivaretas og bygges også gjennom 
tettere bilateral kontakt med prioriterte land. 
Norge pleier derfor et dypere forhold til sentrale 
allierte og til nordiske naboer. Regjeringen vil 
videreutvikle det sikkerhetspolitiske samarbeidet 
med Frankrike, Nederland, Storbritannia og Tysk-
land og de nordiske landene.

Nordområdene er Norges viktigste strategiske 
ansvarsområde. Vår utenrikspolitikk skal både 
fremme fred og stabilitet i regionen og sikre 
norsk innflytelse i et av verdens mest ressursrike 
områder gjennom tilstedeværelse og bærekraftig 
næringsutvikling. Regjeringen vil fortsette å 
styrke den innenrikspolitiske og økonomiske 
dimensjonen i nordområdepolitikken. Økt jobb- 
og verdiskaping i Nord-Norge er av strategisk 
betydning for landet som helhet. Dette ble vekt-
lagt i regjeringens nordområdemelding, Meld. St. 
9 (2020–2021) Mennesker, muligheter og norske 
interesser i nord, som ble lagt frem i november 
2020.

Arktis er preget av stabilitet og samarbeid 
basert på folkeretten. Dette er et resultat av lang-
siktig og kontinuerlig arbeid med målrettede til-
tak for å fremme norske interesser. Geopolitisk 
spenning og klimaendringer i Arktis har resultert 
i økt internasjonal interesse for nordområdene. 
Norge er opptatt av å stanse den globale oppvar-
mingen og redusere utslippene. Samtidig er bære-

kraftig bruk av ressursene, basert på vitenskap og 
forskning, et sentralt premiss i norsk politikk, 
også i våre polarområder. Norges interesser som 
polarnasjon i sør fremmes gjennom arbeidet 
under Antarktistraktaten og Kommisjonen for 
bevaring av marine levende ressurser i Antarktis 
(CCAMLR). Norge bidrar til å føre videre det 
internasjonale samarbeidet for fred og stabilitet i 
Antarktis. Norge bidrar aktivt inn i arbeidet med 
marine verneområder i Sørishavet, og spiller en 
sentral rolle i utviklingen av et nytt forvaltnings-
regime for krillfiskeriene i samme område.

Situasjonen i våre nærområder er krevende. 
Russlands folkerettsstridige anneksjon av Krym 
og destabiliseringen av Øst-Ukraina utfordrer 
Europas sikkerhet. Utviklingen internt i Russland 
er svært bekymringsfull. Norge er, sammen med 
allierte og partnere, tydelige i våre reaksjoner på 
dette. Samtidig er Norge tjent med at både det 
praktiske samarbeidet og den politiske kontakten 
med Russland opprettholdes for å ivareta våre 
interesser. Siden 2017 har regjeringen hatt 
utstrakt politisk kontakt med Russland for å iva-
reta norske interesser og fremme dialog og sam-
arbeid på områder av gjensidig interesse. Dette er 
høyt prioritert fra regjeringens side. Vi identifise-
rer og utvikler områder for samarbeid, og marke-
rer samtidig tydelig overfor Russland der de 
bryter folkeretten og menneskerettighetene, og vi 
følger svært nøye med på russisk militær og poli-
tisk utvikling. 

Statsminister Solberg møtte statsminister 
Medvedev i Brussel i oktober 2018. I april 2019 
besøkte statsministeren og utenriksminister 
Eriksen Søreide St. Petersburg og hadde møte 
med president Putin og utenriksminister Lavrov. 
I oktober 2019 besøkte utenriksminister Lavrov 
Kirkenes for markeringen av at det var 75 år 
siden frigjøringen av Øst-Finnmark, og for bilate-
rale politiske møter med utenriksministeren. Det 
har også vært jevnlig kontakt på utenriksminis-
ternivå med både fysiske og digitale møter under 
pandemien, samt i forbindelse med internasjo-
nale møter. I 2021 har utenriksministeren hatt to 
møter med utenriksminister Lavrov. Arbeidet 
innenfor de bilaterale kommisjonene har vært 
høyt prioritert, og det har vært god politisk dia-
log. Møtene og kontakten har vært opprettholdt 
digitalt når reiserestriksjoner har gjort fysiske 
møter og besøk umulig.

Regjeringen er bekymret for den forverrede 
menneskerettighetssituasjonen i Hviterussland. 
Sammen med nordiske og europeiske partnere 
arbeider Norge for å fremme respekt for 
menneskerettigheter og demokrati, og har 
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utstrakt kontakt med den hviterussiske demo-
kratibevegelsen.

Store områder, fra Sahel via Midtøsten til 
Afghanistan, forblir ustabile. Utviklingen vil fort-
satt gi grobunn for trusler som også kan ramme 
Europa. Et tett og nært samarbeid med land i 
disse regionene er vesentlig for økt stabilitet og 
for å nå bærekraftsmålene. I juni 2021 la regjerin-
gen fram en revidert Sahel-strategi som vil bli 
fulgt opp i 2022.

Regjeringen vil arbeide for å stabilisere kon-
fliktområder ved å håndtere de underliggende 
årsakene til konfliktene. Derfor er freds- og 
forsoningsarbeidet en viktig del av regjeringens 
utenrikspolitikk. Norge er en etterspurt aktør i 
flere konflikter, og søker å legge til rette for dialog 
med mål om å skape varige politiske løsninger 
bl.a. i Sør-Sudan, Venezuela og i konflikten mel-
lom israelerne og palestinerne. Regjeringen leg-
ger til grunn en balansert holdning til Midtøsten-
konflikten, og støtter aktivt målet om Israel og 
Palestina som to stater innenfor sikre og interna-
sjonalt anerkjente grenser. Regjeringen støtter 
også opp under demokratisk utvikling i Midtøs-
ten. Engasjementet for å sikre fredsavtalen i 
Colombia opprettholdes.

Sikkerhetssituasjonen i og rundt Europa de 
siste årene har ført til større forventninger og vilje 
blant EUs medlemsland til å styrke EUs evne til å 
ivareta indre og ytre sikkerhet. Regjeringen 
mener denne utviklingen kan styrke europeisk, 
og dermed norsk, sikkerhet. Det er i norsk 
interesse – både sikkerhetspolitisk og økonomisk 
– å samarbeide tett med EU og EUs medlemsland 
på dette området. Norge deltar som fullverdig 
medlem i Det europeiske forsvarsfondet (EDF) 
fra oppstarten i 2021, og deltar i arbeidet med mili-
tær mobilitet gjennom EUs strukturerte samar-
beid (PESCO). Et forsterket europeisk sikker-
hetssamarbeid vil også kunne underbygge de 
transatlantiske forbindelsene. En avgjørende for-
utsetning er imidlertid at slike initiativ og kapasi-
teter ikke dupliserer NATO.

Noen av våre største sikkerhetsutfordringer er 
av global karakter. Det gjelder spesielt spredning 
av kjernevåpen og andre masseødeleggelses-
våpen, og sikring av kjernefysisk materiale. Regje-
ringen har prioritert effektiv nedrustning og der-
med forsvar av dagens globale nedrustnings- og 
ikke-spredningsregime. Dette regimet er imidler-
tid under press. Det er bekymringsfullt at land 
som Russland og Kina har bidratt til et økt rust-
ningspress. INF-avtalen mellom USA og Russland, 
som omfattet landbaserte mellomdistanseraket-
ter, har opphørt på grunn av Russlands man-

glende etterlevelse. Samtidig skaper forlengelsen 
av Ny START-avtalen for strategiske kjernevåpen 
rom for dialog mellom USA og Russland som kan 
berede grunnen for framtidig rustningskontroll 
for denne typen våpen. Ikkespredningsavtalen 
(NPT) har vært hjørnesteinen for nedrustnings-
arbeidet i 50 år. Regjeringen arbeider for å nå målet
om en verden uten kjernevåpen gjennom full gjen-
nomføring av avtalens forpliktelser. Regjeringen 
vil videreutvikle Norges internasjonale lederrolle 
innen verifikasjon av kjernevåpennedrustning for 
å legge grunnlaget for reell, framtidig nedrust-
ning. Derfor vil regjeringen også ta en lederrolle i 
arbeidet for en felles forståelse av hva som kreves 
for at man kan ha tillit til at kjernefysisk nedrust-
ning ikke kan reverseres (irreversibilitet). Regje-
ringen vil videreføre en restriktiv politikk for 
eksportkontroll av strategiske varer, i tråd med 
Norges internasjonale forpliktelser og Stortingets 
forutsetninger. Både nasjonalt og multilateralt 
samarbeid om eksportkontroll er viktig for å hin-
dre uønsket spredning av sensitiv teknologi fra 
Norge, inkludert kunnskapsoverføring. Den pågå-
ende anskaffelsen av et nytt, digitalt saksbehand-
lingssystem for eksportkontroll vil bidra til det 
strategiske og sikkerhetspolitiske arbeidet.

Globale sikkerhetsutfordringer, som grense-
overskridende kriminalitet, internasjonal terror-
isme, maritim sikkerhet, voldelig ekstremisme og 
digitale trusler øker kompleksiteten i trusselbil-
det. Den økende bruken av digitale løsninger 
under pandemien gjør oss mer sårbare for digitale 
trusler. Regjeringen arbeider for å fremme ansvar-
lig adferd fra stater i det digitale rom, i tråd med 
den etablerte folkeretten. Norge deltar aktivt i 
multilateralt samarbeid for å styrke respekten for 
normer og regler, og vil bidra til å ansvarliggjøre 
aktører som opptrer i strid med disse.

Den strategiske betydningen av verdensrom-
met øker. Regjeringen vil sørge for å ivareta Nor-
ges handlefrihet, våre allianseforpliktelser og 
utenriks- og sikkerhetspolitiske interesser i ver-
densrommet og i romvirksomhet. Norge støtter 
aktivt opp om en FN-ledet rettsorden i verdens-
rommet som fremmer forutsigbare rammevilkår 
og fredelig sameksistens.

Framveksten av autonome våpensystemer gjør 
det viktig å sikre en meningsfull menneskelig 
kontroll. Norge har i en årrekke støttet FN-arbei-
det med å komme til en internasjonal enighet om 
rammene for disse våpnene. I 2016 støttet Norge 
opprettelsen av en permanent ekspertgruppe om 
dødelige autonome våpensystemer, og vi har del-
tatt aktivt i ekspertgruppens arbeid. Norge vil 
fortsette vår aktive rolle i diskusjonen om helauto-
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nome våpen for å sikre at grunnleggende prinsip-
per om menneskelig kontroll og etterlevelse av 
humanitærrettens bestemmelser legges til grunn. 
Regjeringen viderefører med dette Norges lang-
varige pådriverrolle innenfor humanitærretten.

Norges sikkerhet påvirkes også av klima-
endringene. Land som er preget av ressursman-
gel, sterk befolkningsvekst, svakt styresett og fat-
tigdom rammes hardest, og situasjonen kan bli 
farlig der klimaendringene forsterker presset på 
eksisterende motsetninger mellom land og folke-
grupper. Ustabilitet, konflikt og mennesker på 
flukt kan også få betydning for Norge. Regjerin-
gen har tatt initiativ til å styrke forståelsen av sam-
menhengene mellom klimaendringer og sikker-
hetstrusler gjennom Norges arbeid i FNs sikker-
hetsråd.

Engasjementet i Europa

Norsk utenrikspolitikk begynner i Europa. Vår 
sikkerhet og velferd avhenger av et trygt, fritt og 
økonomisk sterkt Europa der landene tar felles 
ansvar for å løse felles utfordringer. Håndteringen 
av covid-19-pandemien har vist hvor avhengige vi 
er av et tett samarbeid med EU og de nordiske lan-
dene. Samarbeidet var viktig bl.a. for anskaffelse av 
smittevernutstyr og vaksiner, og for å kunne gi 
bistand til norske og nordiske borgere som var 
strandet over hele verden i begynnelsen av pande-
mien. Det er klart i Norges interesse at vi deltar i 
EUs felles innkjøp for å sikre den norske befolknin-
gen tilgang til vaksiner i tilstrekkelig omfang.

EU er Norges desidert viktigste handelspart-
ner, og EØS-avtalen er vår mest omfattende og 
betydningsfulle handelsavtale. Det er i Norges 
grunnleggende interesse at avtalen ivaretas best 
mulig. EØS-avtalen øker norske virksomheters 
hjemmemarked fra fem til 450 millioner innbyg-
gere. Avtalen gir oss fri bevegelse for personer, 
varer, tjenester og kapital i hele EØS-området. Fel-
les statsstøtte- og konkurranseregler, kombinert 
med felles standarder og lik håndheving av 
reglene, sikrer like konkurransevilkår og forutsig-
barhet for næringslivet. Dette er helt avgjørende 
for norske økonomiske interesser og for norske 
forbrukere og arbeidstakere.

For å fremme et trygt Europa har regjeringen 
styrket den sikkerhetspolitiske dialogen med EU 
og knyttet Norge tettere til EUs sikkerhets- og for-
svarspolitiske samarbeidsfora. Det praktiske sam-
arbeidet om sivil beredskap og krisehåndtering er 
videreutviklet og Norge deltar aktivt i det euro-
peiske justis- og politisamarbeidet for å avdekke, 
forebygge og bekjempe grenseoverskridende kri-

minalitet. Sammen med EU fortsetter vi å arbeide 
for at hele Europa skal utvikle seg i en fredelig og 
positiv retning, gjennom omfattende politisk enga-
sjement og bistand til Vest-Balkan og Øst-Europa. 
Norsk politisk og økonomisk engasjement i land-
ene på Vest-Balkan og i Øst-Europa er en integrert 
del av norsk europapolitikk. Uro i Europas nær-
områder kan få direkte konsekvenser også for 
Norge.

Et trygt Europa er nødvendig for å sikre et fritt 
Europa. Europeisk integrasjon bygger på felles 
verdier. Respekt for individets grunnleggende ret-
tigheter og de demokratiske spillereglene er for-
utsetninger for varig fred og stabilitet. Utviklingen 
i flere europeiske land de siste årene viser at 
respekt for disse verdiene ikke kan tas for gitt, og 
den går flere steder i feil retning. EØS-midlene 
skal bidra til sosial og økonomisk utvikling. Norge 
skal i inneværende finansieringsperiode stille om 
lag 27 mrd. kroner til disposisjon for 14 mottaker-
land i Sentral- og Sør-Europa. Det vil ikke bli 
gjennomført programmer i Ungarn under EØS-
midlene i inneværende periode. Bakgrunnen for 
dette er at giverlandene og Ungarn ikke klarte å 
bli enige om en fondsoperatør for fondet for sivilt 
samfunn, som var betingelsen i de inngåtte ram-
meavtalene for gjennomføring av programmer.

Strategisk bruk av EØS-midlene er et viktig 
virkemiddel i en effektiv europapolitikk. Regjerin-
gen har valgt fem hovedsektorer for bruk av EØS-
midlene:
– innovasjon, forskning, utdanning og konkur-

ranseevne
– sosial inkludering, fattigdomsbekjempelse og 

sysselsetting for ungdom
– miljø, energi, klima og lav-karbonsamfunnet
– kultur, sivilt samfunn, godt styresett
– grunnleggende rettigheter, justis og innenriks-

saker

Regjeringen prioriterer særskilt innsatsen for å 
styrke menneskerettigheter, demokratiske ver-
dier, toleranse, det sivile samfunn og rettsstaten. 
EØS-midlene er svært viktige for sivilt samfunn i 
mange av mottakerlandene. For giverne er det et 
grunnleggende prinsipp at midlene administreres 
av organisasjoner som er uavhengige av nasjonale 
myndigheter.

I et fritt Europa styres statene etter lover og 
regler, med likhet for loven og med et uavhengig 
rettsvesen, i tråd med Europarådets konvensjo-
ner. Tillit til hverandres rettslige og politiske 
systemer er avgjørende forutsetninger for at det 
tette, økonomiske samarbeidet skal fungere. 
Brudd på disse felles spillereglene i ett land berø-
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rer alle land negativt. Polske kommuner og fylker 
som har vedtatt erklæringer mot LHBTI-personer 
og såkalt LHBTI-ideologi, er avskåret fra å motta 
EØS-midler. Norge vil fortsatt prioritere å styrke 
sivilsamfunnet i mottakerlandene gjennom EØS-
midlene.

Regjeringen prioriterer tre områder i samar-
beidet med EU for å fremme et økonomisk sterkt 
Europa: åpen og regelbasert handel i det indre 
marked og globalt, et ordnet arbeidsliv og et fram-
tidsrettet næringsliv. Som tidligere nevnt vil Euro-
pas grønne giv (European Green Deal) få stor 
betydning for Norge gjennom EØS-avtalen og vil 
sette rammer for våre handels- og markedsmulig-
heter framover. Utenriksdepartementet koordi-
nerer regjeringens arbeid med den grønne given. 
14. juli la EU-kommisjonen fram lovpakken «Fit 
for 55», som er en uvanlig omfattende og ambisiøs 
agenda for omstilling til et Europa med lave 
utslipp og høy verdiskaping. Norge vil følge den 
videre utviklingen i pakken, og aktivt påvirke EU-
parlamentet og EUs medlemsland for å fremme 
norske interesser og presentere relevante bidrag 
for utslippskutt. Norges klimasamarbeid med EU 
gjør oss spesielt godt posisjonert for å innlede en 
slik dialog med EUs ulike institusjoner.

Regjeringen har siden 2013 lagt fram to strate-
gier for samarbeidet med EU. Dagens strategi 
utløper ved årsslutt i 2021 og en ny strategi vil lan-
seres i januar 2022.

Den vil ta utgangspunkt i hvordan Norge kan 
videreutvikle det tette samarbeidet med EU for å 
møte de utfordringene vi står overfor nasjonalt og 
internasjonalt på sentrale områder som bl.a. 
klima, helse, sikkerhet, økonomisk utvikling og 
demokrati/rettsstat. Disse store utfordringene er 
definerende både for Norge og europeiske land i 
de kommende fire årene, og det er derfor nødven-
dig med tettere samarbeid for å kunne lykkes med 
å løse dem. Strategien vil primært omtale Europas 
grønne giv, samarbeid om migrasjon, tettere hel-
sesamarbeid samt forsvar og fremme av rettsstat 
og demokrati.

Storbritannias uttreden av EU og EØS endrer 
ikke Norges tilknytning til EU eller det indre mar-
ked. Derimot har den britiske uttredenen fått kon-
sekvenser for Norges forhold til Storbritannia 
fordi landet også gikk ut av EØS. Storbritannia for-
lot formelt EU og EØS-samarbeidet 31. desember 
2020. Norge fikk før denne datoen på plass ordnin-
ger med Storbritannia som sikrer vårt samarbeid 
på sentrale områder som helse- og trygdespørs-
mål, justissamarbeid og rammeavtale for fiskeri-
samarbeid.

Det er i 2021 inngått en frihandelsavtale mel-
lom Norge, Island, Liechtenstein og Storbritannia. 
Frihandelsavtalen omfatter bl.a. handel med varer, 
opprinnelsesregler, handelsfasilitering, tekniske 
handelshindre, veterinære og plantesanitære til-
tak, handelstiltak, investeringer og handel med 
tjenester, offentlige anskaffelser m.m. Avtalen 
viderefører tollfrihet for industrivarer inn til Stor-
britannia, og inneholder likebehandlingsregler for 
handel med tjenester og investeringer, som er i 
tråd med avtalen mellom EU og Storbritannia.

Sikre økonomi og velferd

Norsk økonomi, velstand og norske arbeidsplas-
ser er helt avhengig av et velfungerende interna-
sjonalt handelsregelverk som sikrer tilgang til 
markedene for våre varer og tjenester. EØS-avta-
len er den mest omfattende og betydningsfulle 
avtalen for å sikre dette. Globalt er vår viktigste 
handelspolitiske prioritering å sikre det multilate-
rale handelssystemet og Verdens handelsorgani-
sasjon (WTO). For et lite land som Norge med en 
åpen, eksportrettet økonomi, er felles spilleregler 
en avgjørende forutsetning.

En åpen, regelstyrt handel støttet av det multi-
laterale handelssystemet har bidratt vesentlig til 
global økonomisk utvikling. Investeringer og han-
del har hatt avgjørende betydning for den store 
fattigdomsreduksjonen vi har sett globalt de siste 
tiårene.

Covid-19-pandemien er en helsekrise som 
også har fått store økonomiske og sosiale konse-
kvenser. Pandemien og innføringen av restriktive 
smitteverntiltak har ført til den dypeste økono-
miske krisen vi har sett i etterkrigstiden. Verdens-
økonomien ble redusert med 3,3 pst. i 2020. For 
første gang på flere tiår har antallet mennesker 
som lever i ekstrem fattigdom i verden økt. Det 
internasjonale pengefondet (IMF) anslår nå at 
hele 96 millioner mennesker er blitt ekstremt fat-
tige som en følge av pandemien.

Verdensøkonomien er basert på globale verdi-
kjeder og gjensidig avhengighet av tilgang til råva-
rer, teknologi og arbeidskraft. Innføring av smitte-
verntiltak som var nødvendige i møtet med pande-
mien reduserte samtidig muligheten for interna-
sjonal handel. Særlig var nedgangen stor for han-
del med tjenester.

Pandemien har bidratt til større økonomisk 
ulikhet. Den pågående økonomiske gjenopphen-
tingen, som følger vaksinasjonshastigheten tett, 
kan forsterke ulikhetene fordi den økonomiske 
veksten har ulikt tempo både mellom land og sek-
torer.
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Den økonomiske gjenoppbyggingen etter pan-
demien må legge til rette for en grønn og åpen 
økonomi som bygger på internasjonalt samarbeid 
og regelstyrt internasjonal handel. Vi må også 
sikre at alle får ta del i den økonomiske veksten 
etter krisen.

Internasjonal handel er også nødvendig for til-
gang til livsviktige varer, som vaksiner, legemidler 
og medisinsk utstyr under pandemien, og for 
bærekraftig økonomisk gjenoppbygning etter kri-
sen. Få, om noen, land kan produsere alt de tren-
ger for å beskytte sin befolking i en pandemi. I 
WTO arbeider Norge for en helhetlig tilnærming 
til hvordan internasjonal handel kan støtte det glo-
bale helsearbeidet på en bedre måte. Eksportre-
striksjoner svekker klodens felles evne til å øke 
vaksineproduksjonen. Regjeringen ønsker at han-
delsreglene bidrar til økt vaksineproduksjon. Der-
for arbeider vi aktivt for at regelverket for immate-
rielle rettigheter skal ha nødvendig fleksibilitet til 
å håndtere helsekriser, samtidig som incentivene 
for innovasjon beholdes og at kvaliteten på vaksi-
neproduksjonen forblir høy.

Det har de senere årene vært en økende ten-
dens til brudd på internasjonale kjøreregler for 
handel, og manglende reell vilje til å løse en fast-
låst situasjon i WTO. Flere WTO-medlemmer har 
under pandemien innført handelsrestriktive krise-
tiltak, selv om det også er innført en rekke tiltak 
for å lette handelen. Økt bruk av proteksjonistiske 
tiltak er en kilde til bekymring.

I WTO har det lenge vært krevende å finne en 
gjensidig akseptabel fordeling av ansvar, rettighe-
ter og plikter mellom tradisjonelle industriland og 
framvoksende økonomier i handelspolitikken.

Norge bidrar aktivt i en gruppe med reform-
vennlige land (Ottawa-gruppen) som ser på hvor-
dan systemet best kan reformeres, slik at de glo-
bale handelspolitiske reglene i større grad skal 
reflektere de økonomiske realitetene vi står over-
for i det 21. århundre.

Gitt det krevende handelspolitiske landskapet, 
var det viktig å få på plass en ny generaldirektør i 
WTO. Ngozi Okonjo-Iweala tiltrådte 1. mars 2021, 
og har skissert et ambisiøst program for å skape 
framdrift i arbeidet i WTO. Generaldirektøren 
engasjerer seg aktivt i flere pågående prosesser, 
med sikte på å kunne levere konkrete resultater 
på veien fram mot det neste ministermøtet, som 
etter planen skal finne sted på slutten av året.

Det er vesentlig å utforme en helhetlig politikk 
for å sikre at alle får ta del i globaliseringen og 
gevinstene av internasjonal handel. Samarbeidet i 
Organisasjonen for økonomisk samarbeid og 
utvikling (OECD) gir viktige bidrag for å sikre 

dette. Mathias Cormann fra Australia har tiltrådt 
som ny generalsekretær. OECD må fortsette å 
legge viktige premisser globalt gjennom opptak 
av flere kvalifiserte land som medlemmer, og sam-
arbeid med andre organisasjoner og framvok-
sende økonomier, ikke minst i Asia.

Bistå norske borgere i utlandet

Konsulær bistand til nordmenn i utlandet er en 
kjerneoppgave for utenrikstjenesten. Det meste 
av bistanden ytes direkte fra ambassadene, gene-
ralkonsulatene og honorære stasjoner. I tillegg gis 
det bistand fra Utenriksdepartementet i Oslo. 
Rammene for konsulær bistand gis i stortingsmel-
dingen om konsulær bistand, Meld. St. 12 (2010–
2011) Bistand til nordmenn i utlandet.

Det konsulære saksfeltet er omfattende, og 
tidvis preget av komplekse og ressurskrevende 
enkeltsaker. Hvilke konsulære tjenester som kan 
tilbys må vurderes ut fra bl.a. folkeretten og til-
gjengelige ressurser. Det vil ikke alltid være mulig 
å tilby så omfattende konsulær bistand som 
mange nordmenn i utlandet ønsker, eller å løse 
alle saker. Utenrikstjenestens mulighet til å yte 
bistand til norske borgere i utlandet begrenses av 
lover og regler der vedkommende oppholder seg. 
Når norske borgere befinner seg i områder med 
en utfordrende sikkerhetssituasjon, er det konsu-
lære handlingsrommet begrenset. Er det utstedt 
råd som fraråder reiser til, eller opphold i, et land 
eller et område, kan ikke norske borgere regne 
med konsulær bistand.

Til tross for færre nordmenn på reise i utlandet 
siden våren 2020, har mange hatt behov for konsu-
lær bistand fra utenrikstjenesten. Oppfølgingen av 
enkeltsaker har ofte vært krevende, særlig i land 
der restriksjonene har vært omfattende og i stadig 
endring. Til tross for at det blir enklere å reise, vil 
det også i 2022 ventelig være komplisert å være rei-
sende på grunn av effektene av covid-19. Reisende 
må derfor følge med på Utenriksdepartementets 
reiseråd. Utenriksdepartementet har høsten 2021 
lansert en ny applikasjon som gjør det lettere for 
norske borgere i utlandet å følge med på reiseråd 
og registrere seg. På den måten kan Utenriks-
departementet komme i kontakt med nordmenn på 
reise dersom det skulle oppstå situasjoner der det 
er behov for å nå ut med rask informasjon.

Covid-19-pandemien har understreket viktig-
heten av nært samarbeid og informasjonsutveks-
ling mellom etater og med andre land. For å 
sikre gode, konsulære tjenester til norske bor-
gere vil Utenriksdepartementet videreutvikle 
samarbeidet og dialogen med andre fagdeparte-
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menter og etater. Samtidig vil nordisk og euro-
peisk samarbeid bli vektlagt også i framtidige 
situasjoner og kriser.

Besøksvirksomhet

Kontakter og besøk på høyt nivå er i mange sam-
menhenger avgjørende for å fremme norske poli-
tiske interesser og næringslivsinteresser. Det har 
vært jobbet systematisk for å opprettholde kon-
takter mot andre land gjennom pandemien, selv 
om mulighetene for offisielle høynivåbesøk til 
andre land har vært svært begrenset. Statsmi-
nisteren, utenriksministeren og andre regjerings-
medlemmer har foretatt enkelte helt nødvendige 
reiser, og ellers deltatt på en rekke digitale møter. 
Kongehuset har også deltatt på flere digitale 
arrangementer. Regjeringen vil fortsette å utnytte 
muligheter for bruk av digitale plattformer når rei-
ser og besøk ikke er mulig. Samtidig vil det bli 
arbeidet for systematisk å gjenoppta regulære 
fysiske møter med andre land så snart smittesitua-
sjonen tillater det.

Humanitær innsats

Norges internasjonale humanitære engasjement 
er betydelig. Siden 2013 har det humanitære bud-
sjettet nær doblet seg. De humanitære prinsip-
pene, internasjonal humanitærrett og menneske-
rettighetene ligger til grunn for vår humanitære 
innsats. Regjeringen er pådriver for rask og effek-
tiv respons, der humanitære organisasjoner har 
trygg og uhindret tilgang til nødlidende, der 
kjønnsperspektivet er integrert, og der befolknin-
gen som er rammet av kriser får påvirke innsatsen 
og stille organisasjonene til ansvar.

Covid-19-pandemien har forverret en allerede 
vanskelig situasjon for befolkningen i land og 
områder som er rammet av humanitære kriser. 
Som følge av pandemien har de globale, humani-
tære behovene økt kraftig, ikke minst på grunn av 
indirekte konsekvenser som matusikkerhet og 
økte beskyttelsesutfordringer.

Regjeringens humanitære politikk og innsats 
er forankret i Strategi for norsk humanitær politikk 
2019–2023. I tråd med prioriteringene i strate-
gien, vil regjeringen særlig legge vekt på beskyt-
telse, inkludert beskyttelse av barn og unge, flykt-
ninger og internt fordrevne og å beskytte sivile 
mot miner og andre eksplosiver. Beskyttelse mot 
seksualisert og kjønnsbasert vold (SGBV), inklu-
dert tilgang til seksuelle og reproduktive helsetje-
nester, er også en viktig del av strategien. Regje-
ringen vil fortsette å følge opp forpliktelsene fra 

den internasjonale konferansen om SGBV i huma-
nitære kriser, som Norge arrangerte i 2019.

Regjeringen går foran internasjonalt for å 
fremme nyskaping og effektivisering innenfor den 
humanitære bistanden. Å gi ut kontanter har 
lenge vært brukt i den humanitære innsatsen og 
økt bruk av kontanter er et mål i strategien for 
norsk humanitær politikk. Kontanter kan bidra til 
å bygge bro mellom humanitær innsats og lang-
siktig utvikling. Innovasjon og ny teknologi kan 
bidra til å redde flere liv og møte nye behov som 
kriserammede mennesker har. Det humanitære 
innovasjonsprogrammet «HIP Norway» har gitt 
gode resultater og vil bli videreført. Programmet 
ble opprettet i 2018 for å utvikle og skalere innova-
tive løsninger som bidrar til smartere, bedre, mer 
bærekraftig og kostnadseffektiv humanitær 
bistand.  

Norge vil arbeide for å bryte de negative spira-
lene som gjør at langvarige, komplekse kriser har 
blitt det normale. For å lykkes i den humanitære 
responsen og samtidig forebygge framtidige 
humanitære behov, vil Norge arbeide for en hel-
hetlig tilnærming med bedre samspill mellom 
humanitær innsats, utviklingssamarbeid og freds-
bygging. Helhetlig innsats står sentralt i den 
humanitære strategien.

I mange landsituasjoner og temaer som 
behandles i FNs sikkerhetsråd er humanitære 
spørsmål viktige. Beskyttelse av sivile er en av 
Norges fire tematiske hovedprioriteringer som 
medlem av Sikkerhetsrådet, hvor vi arbeider for 
et operasjonelt fokus som bidrar til best mulige 
rammevilkår for humanitær innsats i konfliktsitua-
sjoner.

Menneskerettigheter

Respekt for menneskerettigheter og demokra-
tiske grunnprinsipper er en bærebjelke i regjerin-
gens utenriks- og utviklingspolitikk. Covid-19-pan-
demien har forsterket presset mot, og behovet for, 
internasjonale menneskerettigheter. Norge støt-
ter FNs generalsekretærs oppfordring om å fort-
satt sette menneskerettighetene i kjernen av all 
covid-19-respons.

Mye av det normative arbeidet Norge gjør 
internasjonalt handler nå i stor grad om å verne 
om det som er oppnådd, og hindre tilbakeskritt på 
sentrale områder, snarere enn å arbeide for store, 
nye framskritt. Dette er en konsekvens av poli-
tiske strømninger og press mot menneskerettig-
heter og demokratiske verdier, som fortsetter å 
vinne oppslutning i flere deler av verden. Biden-
administrasjonen har signalisert tydelig at demo-



2021–2022 Prop. 1 S 19
Utenriksdepartementet
krati og menneskerettigheter vil være en viktig 
prioritering for USA framover. Det vil gi et betyde-
lig bidrag til den internasjonale innsatsen for å 
snu situasjonen. At USA igjen deltar aktivt i FNs 
menneskerettighetsråd, er også av stor betyd-
ning.

Retten til å kunne ytre seg fritt og ha fri tilgang 
til informasjon er grunnleggende menneskerettig-
heter og en forutsetning for andre menneskeret-
tigheter og demokrati. Regjeringen la i juni 2021 
fram en ny strategi for ytringsfrihet. Innsatsen for 
menneskerettighetsforsvarere og arbeidet for 
tros- og livssynsfrihet vil fortsatt gis høy prioritet. 
Norge vil også fortsette innsatsen for lesbiske, 
homofile, bifile, transpersoner og interkjønnperso-
ners (LHBTI) rettigheter.

Respekt for rettsstatsprinsippene og velfunge-
rende institusjoner, både nasjonale og multilate-
rale, er avgjørende for å kunne forsvare og styrke 
menneskerettighetene. Norge gir langsiktig, 
finansiell støtte til FNs høykommissær for men-
neskerettigheter. Det bidrar til å forebygge brudd 
på menneskers grunnleggende rettigheter.

Likestilling og like rettigheter for kvinner og 
menn er et mål med egenverdi og skaper ster-
kere, mer demokratiske og mer velstående sam-
funn. Det er også avgjørende for at vi skal nå 
bærekraftsmålene, både her hjemme og interna-
sjonalt.

Covid-19-pandemien forsterker allerede eksis-
terende diskriminering og marginalisering av jen-
ter og kvinner. Respons og oppbygging etter pan-
demien må ha et tydelig kjønnsperspektiv og må 
bygge på menneskerettighetene og bærekrafts-
målene.

Seksuell og reproduktiv helse og rettigheter er 
et prioritert rettighetsområde som fortsatt utset-
tes for sterke angrep og som må forsvares med 
kraft og tyngde. Den pågående pandemien påvir-
ker kvinners og jenters rett til å bestemme over 
egen reproduktive helse negativt. FN har anslått 
at 12 millioner så langt har mistet tilgang til pre-
vensjon og at dette har bidratt til 1,4 millioner uøn-
skede graviditeter. Det anslås også at antall barne-
ekteskap i inneværende tiår kan øke med 10 milli-
oner.

Arbeidet for kvinners rettigheter og likestilling 
skal reflekteres i bredden av utenrikstjenestens 
arbeid og bevilginger. Regjeringen har som mål at 
50 pst. av bilateral bistand skal ha likestilling som 
hoved- eller delmål.

Hav

Rene og rike hav er avgjørende for en bærekraf-
tig utvikling, jobbskaping og matsikkerhet for en 
voksende global befolkning. Ny kunnskap viser 
imidlertid at tilstanden i havet er dårligere enn 
tidligere antatt. Konsekvenser av klimaendringer 
som forsuring og økt temperatur i havet, tap av 
natur, forurensende utslipp, marin forsøpling og 
plastforurensing bidrar til betydelige utfordrin-
ger, lokalt og globalt. Oppslutning om FNs hav-
rettskonvensjon, internasjonale miljøavtaler og 
videreutvikling av internasjonalt klima- og hav-
samarbeid, inkludert arbeidet for en global 
avtale mot marin forsøpling, er derfor viktigere 
enn noen gang.

Under ledelse av statsminister Solberg la de 14 
landene i Høynivåpanelet for en bærekraftig hav-
økonomi i desember 2020 fram en ambisiøs hand-
lingsplan for omstilling til en bærekraftig havøko-
nomi globalt. Landene i panelet har forpliktet seg 
til planmessig, bærekraftig forvaltning av 100 pst. 
av sine hav- og kystområder innen 2025. Oppføl-
ging av havpanelets anbefalinger vil ha høy priori-
tet framover. Panelet skal nå arbeide med på å få 
flere land til å slutte seg til anbefalingene om 
bærekraftig forvaltning. Det ventes derfor økt 
aktivitet i panelet i 2022, spesielt fram mot havkon-
feransen i Lisboa. Panelets arbeid viser at det has-
ter å utvikle god havforvaltning globalt for å oppnå 
2030-agendaen for bærekraftig utvikling. Norges 
helhetlige havforvaltningsplaner er til inspirasjon 
for hav- og kystnasjoner verden over. Regjeringen 
vil styrke innsatsen for å dele vår kunnskap og 
erfaring i tråd med panelets konklusjoner, bl.a. 
gjennom kunnskapsprogrammet «Hav for utvik-
ling» i Kunnskapsbanken.

Norge prioriterer havspørsmål i våre interna-
sjonale relasjoner og havrelatert innsats innenfor 
utviklingsbistanden. Norad vil fra 2021 utarbeide 
en årlig havbistandsrapport med forankring i 
bærekraftsmålene og konklusjonene fra panelet.

På kort tid har Norges havrelaterte bistand 
økt kraftig, til et nivå på mer enn 800 mill. i 2022. 
Regjeringen ønsker å trappe opp bistanden til hav-
formål og har som ambisjon å doble havbistanden 
frem mot 2025. Det er behov for å videreutvikle 
havbistanden slik at den i størst mulig grad kan 
forsterke effekten av øvrige utviklingspolitiske 
prioriteringer og havpanelets anbefalinger. Det vil 
settes i gang en vurdering av om resultatbasert 
finansiering kan være et relevant virkemiddel i 
den havrelaterte bistanden.

FNs havforskningstiår (2021–2030) blir et glo-
balt løft for å heve kunnskapen om havene. Stats-
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minister Solberg har av FNs organisasjon for 
utdanning, vitenskap, kultur og kommunikasjon 
(UNESCO) fått rollen som høy beskytter for Hav-
tiårsalliansen, og Norge er en av de største 
bidragsyterne til gjennomføring av tiåret. Norske 
erfaringer og kompetanse innenfor forvaltning av 
ressurser, miljø, havnæringer og bærekraftig hav-
forvaltning er etterspurt fra en rekke land, spesi-
elt fra utviklingsland.

Økt fattigdom

En verden fri for ekstrem fattigdom og bærekraf-
tige samfunn for alle, er selve essensen i 2030-
agendaen for bærekraftig utvikling og ligger til 
grunn for regjeringens utviklingspolitikk. De siste 
tiårene har verden gjort solide framskritt for å nå 
det første bærekraftsmålet; å utrydde alle former 
for fattigdom. Over én milliard mennesker har 
arbeidet seg ut av ekstrem fattigdom.

Nå opplever mange at pandemien truer trygg-
heten de har opparbeidet seg. For første gang på 
over 20 år økte den ekstreme fattigdommen i ver-
den i 2020. De fleste som rammes er kvinner.

For mange fattige land, særlig i Afrika sør for 
Sahara, er ikke pandemien den mest alvorlige 
helsekrisen de står overfor. Andre infeksjoner og 
smittsomme sykdommer, som malaria og diaré, 
tar flere liv enn covid-19, men pandemien har satt 
allerede hardt prøvde helsesystemer under ytter-
ligere press til å håndtere andre sykdommer.

Krisen for fattige land rammer også bedrifter 
og økonomien på makronivå. Når verdenshande-
len bremser opp, går investeringer i fattige land 
ned. Inntekter fra turisme faller bort. Krise-
respons har ført til at utgiftssiden på budsjettet 
også i utviklingsland har vokst raskere enn noen 
gang. Svært mange utviklingsland og framvok-
sende økonomier har over natten fått sine økono-
miske utsikter snudd på hodet, fra en forventning 
om god vekst, til en markant nedgang.

Sivilsamfunnsorganisasjonene var fra før vik-
tige partnere i arbeidet med fattigdomsbekjem-
pelse, særlig for å nå ut til sårbare og utsatte grup-
per i samfunnet. Under pandemien har de spilt en 
ekstra viktig rolle. De har vært i stand til å priori-
tere tiltak for å hindre smitte og gi økt beskyt-
telse. Det gjelder vann-, sanitets- og hygienepro-
sjekter, samt informasjonsvirksomhet om pande-
mien. Gjennom samarbeid med lokale partnere og 
med lokalt ansatte i mange land, har organisasjo-
nene opprettholdt virksomheten i en situasjon 
med stengte grenser og reiserestriksjoner.

Nytenking for å nå de fattigste

Nedgang i investeringer og andre overføringer 
gjør at internasjonal bistand, i en krisetid, har blitt 
relativt sett viktigere, spesielt for de fattigste lan-
dene og de mest sårbare gruppene. Bistand kan 
ikke bøte på hele den økonomiske krisen, men 
dersom den brukes strategisk og innovativt, kan 
den bidra til å skape et sosialt sikkerhetsnett for 
de mest marginaliserte. Derfor har regjeringen 
økt bruken av kontantoverføringer og prioritert 
tiltak som sikrer utsatte barn tilgang til skolemat 
gjennom krisen.

Kontantoverføringer er ikke utelukkende 
motivert i å dekke akutte humanitære behov, men 
har også mer langsiktige utviklingsmessige 
begrunnelser. Forskning fra både FN og Verdens-
banken viser at små kontantoverføringer reduse-
rer sult og fattigdom, og i tillegg øker skoledelta-
kelse og bruken av helsetjenester. For svært fat-
tige kan effekten av kontantoverføringer være at 
yrkesdeltakelsen øker, som følge av bedre helse 
og ernæring. Tiltaket kan sikre at menneskers 
produktive evne ikke går tapt, og dermed være 
med på å stimulere lokal økonomi.

Mange av våre partnerland og utviklingspart-
nere, som Unicef og Verdensbanken, har lang 
erfaring med målrettede direkte kontantoverfø-
ringer til sårbare grupper som barn, ammende 
mødre, personer med nedsatt funksjonsevne og 
eldre. Mulighetene i ny teknologi, inkludert 
mobiltelefoner, gjør kontantoverføringer enklere 
og kan være med på å effektivisere bistanden. I en 
situasjon der sosial kontakt innebærer smittefare, 
er kontantoverføringer også med på å redusere 
risiko.

Covid-19 har rammet samfunnet i bred for-
stand, og utvikling av nasjonale støtteordninger 
som når ut til dem som trenger det mest kan 
utgjøre forskjellen mellom at individer igjen faller 
under grensen for ekstrem fattigdom, eller om de 
klarer å gi sine familier relativ trygghet og verdig-
het gjennom krisen.

Helse

Covid-19-pandemien viser med all mulig tydelig-
het hvordan land i hele verden er avhengige av 
hverandre for å oppnå bærekraftsmål 3 om god 
helse. Så lenge det finnes smitte i ett land, er vi 
alle utsatte. I arbeidet med å utvikle en ny vaksine 
har den globale vaksinekoalisjonen (CEPI) bidratt 
med støtte til flere vaksiner som allerede er god-
kjente og i bruk. Norge var en av initiativtakerne 
til CEPI, og har etter at pandemien rammet, gjort 
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en stor innsats for å mobilisere andre givere. 
Norge er også et av de fem største bidragslandene 
til vaksinealliansen Gavi, som kjøper vaksiner og 
bidrar til å styrke vaksinasjonsprogrammer og 
helsesystemer i lavinntektsland.

Den internasjonale koalisjonen for bekjem-
pelse av pandemien (ACT-A) leder samarbeidet 
for å bidra til økt global innsats og solidaritet i 
håndteringen av covid-19. I september 2020 ble 
Norge med i COVAX-samarbeidet, som er vaksi-
nepilaren av ACT-A, for å sikre global tilgang til 
covid-19-vaksiner. Norge har støttet innkjøp av 
vaksinedoser til lavinntektsland gjennom COVAX. 
Som medlem i COVAX valgte Norge å overføre 
vaksineopsjonene til bistandsarmen av COVAX, 
COVAX AMC. Samarbeidet skal bidra til en koor-
dinert utrulling og en likeverdig fordeling av vak-
siner.

I påvente av vaksiner handler de viktigste tilta-
kene mot pandemien om smittevern i lokalsam-
funn, testing, sporing og isolering. Slike tiltak har 
enorme sosiale, økonomiske og helsemessige 
konsekvenser, spesielt for kvinner, barn og de fat-
tigste. Det er vanskelig å sikre god håndhygiene i 
karantene for familier som mangler innlagt vann. 
Vaksinealliansen Gavi og Unicef rapporterer at 
minst 80 millioner barn står i fare for å gå glipp av 
andre livsviktige vaksiner, på grunn av tiltak mot 
covid-19. Trolig vil den største dødeligheten i 
Afrika sør for Sahara ikke skyldes selve covid-19-
viruset, men økt fattigdom og redusert tjenestetil-
bud mot andre sykdommer. Det vil være ekstra 
behov i årene framover for å ta igjen tapt tid og 
forsinkede utviklingsprogrammer.

Selv om bekjempelse av smittsomme sykdom-
mer er det som er mest framtredende nå, fortset-
ter ikke-smittsomme sykdommer å forårsake de 
fleste dødsfallene og den største sykeligheten i 
verden. Over 70 pst. av dødsfallene i verden skyl-
des sykdommer som hjerte- og karsykdommer, 
kreft, enkelte luftveissykdommer, diabetes og psy-
kiske lidelser. Denne typen sykdommer er en 
vesentlig årsak til kronisk fattigdom. Mennesker 
som lider av ikke-smittsomme sykdommer er 
også særlig sårbare for en del smittsomme syk-
dommer, som covid-19. Norge var i 2019 første 
land i verden som lanserte en strategi for å 
bekjempe ikke-smittsomme sykdommer i utvi-
klingsland. Regjeringen vil fortsette denne innsat-
sen.

Norges satsing på seksuell og reproduktiv 
helse og rettigheter har gitt flere kvinner tilgang 
til prevensjon og bidratt til at færre kvinner dør i 
forbindelse med fødsler og utrygge aborter. Til-
gang til seksuelle og reproduktive helsetjenester 

er imidlertid fortsatt for dårlig, særlig i områder 
rammet av krise og konflikt. Covid-19 har svekket 
tilgangen til seksuell og reproduktiv helse og ret-
tigheter i mange land. Regjeringen vil fortsette å 
prioritere dette området.

Utdanning, jobbskaping og nasjonal ressurs-
mobilisering

Pandemien har fått enorme konsekvenser for 
utdanningssektoren. På det meste var nærmere 
1,6 milliarder barn og unge i 194 land berørt av 
skolenedstenginger. I gjennomsnitt har verdens 
barn mistet to tredjedeler av et års skolegang. Kri-
sen rammer ulikt, og det er de sårbare barna som 
er mest utsatt.

Mens mange høyinntektsland kan ta i bruk 
nettbaserte løsninger i perioder med stengte sko-
ler, er ikke dette et alternativ i de fattigste og mest 
sårbare landene. Mange av Norges partnere, som 
Det globale partnerskapet for utdanning (GPE), 
FNs organisasjon for undervisning, vitenskap, 
kultur og kommunikasjon (UNESCO), Education 
Cannot Wait og Unicef, jobber med å finne alterna-
tive metoder for å nå fram med undervisning til 
barn i disse landene. Det er bl.a. satt i gang ord-
ninger for å levere ut opplæringsmateriell i hjem-
mene der barna er, og det er gitt støtte til fjern-
undervisning via radio og tv. Tilpassede ordninger 
for skolemat er også iverksatt. GPE bidro til at 355 
millioner barn kunne fortsette sin skolegang i 
2020. Unicef har bidratt til alternativ undervisning 
og trygg gjenåpning av skoler i samarbeid med 
myndighetene i 151 land.

I Meld. St. 11 (2019–2020) Digital transforma-
sjon og utviklingspolitikk understrekes viktighe-
ten av å øke innsatsen for å fremme digitale 
ferdigheter med mål om å forberede unge til et 
arbeidsliv i endring. Norge har også støttet utvik-
lingen av digitale læringsressurser som er gratis 
for alle. Det globale digitale biblioteket er en åpen 
plattform som tilbyr relevant læringsmateriell og 
læringsspill til barn og unge i utviklingsland. Platt-
formen har bøker for barn på 72 språk. Norge har 
bidratt til en oversettelsesdugnad for å gjøre 
bøkene tilgjengelige på enda flere språk. Norsk 
støtte til Den internasjonale teleunion og Ciscos 
arbeid for digitale ferdigheter blant barn og unge i 
sårbare situasjoner, bidrar også til å minske det 
digitale gapet.

Norge har lenge vært en sentral pådriver for 
utdanning i krisesituasjoner, enten det skyldes 
konflikt, naturkatastrofer eller pandemi. Stengte 
skoler gjør at mange elever slutter og aldri vender 
tilbake til klasserommet. Det er jenter i alderen 
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11-18 år som er aller mest utsatt for ikke å komme 
tilbake på skolen. Når skolen stenger, må jenter i 
større grad bidra med arbeid i hjemmet, og risiko 
for seksuell utnyttelse og vold, tidlig graviditet og 
barneekteskap øker. Faren for at barn havner i 
tvangssituasjoner som grovt barnearbeid øker 
også. Regjeringens innsats for utdanning er der-
for viktig for å hindre at barn blir ofre for 
moderne slaveri. Regjeringen er bekymret for at 
pandemien skal reversere 20 år med framskritt 
innen utdanning for jenter og vil prioritere å støtte 
tiltak for å reintegrere barn i skolene når de igjen 
åpner.

Bærekraftige samfunn bygger bl.a. på en lønn-
som og ansvarlig privat sektor som bidrar til 
arbeidsplasser, lønnsinntekter til den enkelte og 
skatteinntekter til samfunnet. Partnerskap med 
privat sektor er viktig for å lykkes med dette. 
Næringsutvikling skaper arbeidsplasser som igjen 
gir en vei ut av fattigdom for den enkelte og dan-
ner grunnlaget for skatteinntekter som kan finan-
siere viktig infrastruktur og offentlige tjenester. 
En høyere grad av digitalisering i utviklingsland 
kan bidra til et mer effektivt næringsliv, tilgang til 
nye markeder, innovasjon og skalering. Gjennom 
innsats for å forbedre lokale rammevilkår i utvi-
klingsland og for å redusere risiko for investorer, 
skal Norge særlig bidra til å skape arbeidsplasser i 
de minst utviklede landene i Afrika.

Norge bidrar med kompetanseoverføring slik 
at utviklingslandene kan gjennomføre reformer, 
utvikle lovverk, styrke institusjoner og skaffe 
kapasitet i offentlig sektor. Norges betydelige inn-
sats for å skape gode, forutsigbare og rettferdige 
skattesystemer i utviklingsland, og for å bekjempe 
korrupsjon og ulovlig kapitalflyt, er viktige bidrag 
til arbeidet med å styrke den nasjonale ressursmo-
biliseringen.

Rapporten fra Høynivåpanelet for finansiell 
ansvarlighet, åpenhet og integritet (FACTI-pane-
let) ble lansert av Norge under vårt presidentskap 
for FNs økonomiske og sosiale råd (ECOSOC). 
Anbefalingene i rapporten omfatter tiltak for å 
forebygge og bekjempe skattemessige og kom-
mersielle, korrupte og andre kriminelle kilder til 
ulovlig kapitalflyt. Norge tar en aktiv rolle i det 
internasjonale arbeidet med å bekjempe ulovlig 
kapitalflyt, bl.a. med forslag i FACTI-panelet.

Ifølge Verdensbanken vil Afrika sør for Sahara 
alene trenge 20 millioner nye jobber årlig for å 
holde tritt med befolkningsveksten. Som følge av 
covid-19 er dette tallet ventet å bli enda høyere. 
Mange av de nye jobbene som trengs kan skapes i 
landbrukssektoren og i maritime næringer. Dette 
vil også møte behovene for mattrygghet. Land-

bruk og hav er derfor prioriterte sektorer i regje-
ringens innsats for næringsutvikling og jobbska-
ping i utviklingsland. Ny teknologi, innovasjon og 
samarbeid mellom offentlige og private aktører 
gir store muligheter for å tenke nytt og annerle-
des om hvordan Norge bidrar til å nå bærekrafts-
målene framover. Selv om de aller fleste konse-
kvensene av covid-19-pandemien har vært svært 
negative, så har det også satt fortgang i arbeidet 
med digital transformasjon. Digitalisering er ikke 
et mål i seg selv, men et virkemiddel som bidrar til 
å fornye og effektivisere norsk innsats mot global 
fattigdom.

Klimatilpasning, sultbekjempelse og fornybar energi

Klimaendringene er en av de største truslene mot 
menneskeheten, med ødeleggende konsekvenser 
for mennesker, miljø og økonomisk utvikling. 
Flere titalls millioner mennesker fordrives fra sine 
hjem og skyves ut i ekstrem fattigdom hvert år på 
grunn av et endret klima. Omfanget av sult øker 
som følge av klimaendringer. Konflikter og covid-
19-pandemien har forsterket dette. En styrket inn-
sats for klimatilpasning, forebygging av klimarela-
terte katastrofer og sultbekjempelse, er en forut-
setning for å nå bærekraftsmålene.

Det nye klimainvesteringsfondet og garanti-
ordningene er viktige initiativ innen fornybar 
energi. Disse ordningene virker katalytisk ved å 
mobilisere penger utenfor bistandsbudsjettet. 
Gjennom det nye klimainvesteringsfondet setter 
regjeringen av 10 mrd. kroner over fem år. Fondet 
skal investere i fornybar energi i utviklingsland 
med mål om å bidra til reduserte klimagass-
utslipp. Utfasing av kull er et prioritert område. 
Garantiordningene skal bidra til å redusere 
risikoen for næringslivets investeringer i ren 
energi i utviklingsland.

«Klima, sult og sårbarhet» er regjeringens stra-
tegi for klimatilpasning, forebygging av klimarela-
terte katastrofer og bekjempelse av sult, og ble 
lansert våren 2021. Det overordnede målet er å 
bidra til bærekraftsmålene ved å styrke utviklings-
lands tilpasningsdyktighet og evne til å forebygge 
og håndtere klimarelaterte farer og naturka-
tastrofer. Støtten skal bidra til å utrydde sult, 
oppnå matsikkerhet, bedre ernæring og fremme 
bærekraftige matsystemer basert på landbruk, 
akvakultur og fiskeri.

Den norske innsatsen skal bl.a. bidra til at lan-
dene utvikler nasjonale tilpasningsplaner og får 
ressurser til å gjennomføre dem. Støtten skal også 
bidra til at klimatilpasningstiltak innarbeides i 
politikk, strategier og planlegging i tråd med 
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nasjonale prioriteringer og at sårbare grupper 
inkluderes i arbeidet.

Styrkingen av støtten til klimatilpasning er en 
del av Norges oppfølging av Parisavtalen, som leg-
ger til grunn en balanse mellom innsats for 
utslippsreduksjoner og tilpasning.

Sårbare grupper

Et sentralt prinsipp for bærekraftsmålene er at 
ingen skal utelates. For å nå målene må de mest 
sårbare inkluderes i utviklingsinnsatsen. Å følge 
opp dette prinsippet er en prioritet for regjeringen 
i utviklingssamarbeidet. Gjennom en styrket inn-
sats for marginaliserte grupper vil regjeringen 
øke muligheten til å nå de mest sårbare mennes-
kene. Dette arbeidet har tre hovedinnretninger: 
bekjempelse av moderne slaveri, bekjempelse av 
skadelige skikker og inkludering av personer med 
nedsatt funksjonsevne.

Kampen mot moderne slaveri omfatter bl.a. 
bekjempelse av menneskehandel, tvangsarbeid, 
tvangsekteskap og grovt barnearbeid. Regjerin-
gen har lansert en overordnet strategi som skal 
veilede det videre arbeidet for bekjempelse av 
moderne slaveri. Det er dessuten etablert et eget 
bistandsprogram som bidrar til at myndigheter og 
næringsliv i større grad skal forhindre, identifi-
sere og håndtere moderne slaveri, og tiltak som 

skal beskytte utsatte grupper og individer mot 
rekruttering til moderne slaveri.

Innsatsen mot skadelige skikker omfatter 
bekjempelse av kjønnslemlestelse, barneekteskap 
og såkalt «preferanse for sønner». Den norske sat-
singen er styrket gjennom en egen strategi for 
perioden 2019–2023. I mange land er bekjempel-
sen av skadelige skikker påvirket og satt tilbake 
av covid-19-pandemien.

FN har dokumentert at personer med funk-
sjonsnedsettelse havner nederst på alle utviklings-
parametere. Innsatsen for denne gruppen er alle-
rede styrket og gjøres i samarbeid med sivil-
samfunnsorganisasjoner og gjennom FN, som for 
eksempel Unicef. Regjeringen vil lansere en stra-
tegi for inkludering av personer med nedsatt funk-
sjonsevne i utviklingssamarbeidet, som skal gi ret-
ning til den videre innsatsen. Norge er også aktiv i 
normativt arbeid på globalt nivå. I februar 2022 er 
Norge vertskap for det andre internasjonale topp-
møtet om personer med funksjonsnedsettelse. 
Toppmøtet skal bidra til en opptrapping av den 
globale innsatsen for å sikre at personer med 
funksjonsnedsettelse blir hørt, inkludert og like-
stilt i alle land. Målet er å innhente forpliktelser 
for inkluderende utvikling som fokuserer på hand-
ling og resultater. Forpliktelsene skal bidra til kon-
kret endring i situasjonen for personer med funk-
sjonsnedsettelse.
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2  Effektiv drift og forvaltning av utenrikstjenesten

Utenriksdepartementet har gjennom fireårige 
virksomhetsstrategier systematisk gjennomført 
tiltak for samhandling, modernisering og effekti-
visering av utenrikstjenesten. En ny virksomhets-
strategi er under utarbeidelse og skal erstatte den 
nåværende (Strategi 2021) fra 2022.

Fornye, forenkle, forbedre

Det arbeides systematisk med å effektivisere og 
modernisere utenrikstjenesten på flere områder. 
Det er omdisponert ressurser mellom utenrikssta-
sjonene og mellom ute- og hjemmeapparatet. 
Dette muliggjorde oppgraderingen av stasjonen i 
Kinshasa til en fullverdig ambassade i 2020 og 
opprettelsen av en ambassadeseksjon i Moga-
dishu fra sommeren i 2021. Utenriksdepartemen-
tet har redusert antall statsansatte i tjenesten gjen-
nom naturlig avgang de siste årene, og effektivi-
sert administrative oppgaver som utføres på uten-
riksstasjonene.

Effektiv og kompetent forvaltning av tilskuddsmidler

Utenriksdepartementet har et felles system for til-
skuddsforvaltning som dekker begge program-
områder (02 og 03) og gjelder for departementet, 
inkludert utenriksstasjonene, og Norad. Systemet 
skal sørge for at Stortingets bevilgningsvedtak 
iverksettes som forutsatt, at tilskuddsmidler for-
valtes i henhold til relevant regelverk og gjel-
dende føringer, at vi har en ensartet forvaltnings-
praksis og at tiltakene gir resultater. Hensiktsmes-
sig forvaltning innebærer at avtalene med de ulike 
tilskuddsmottakerne tilpasses risiko og gir til-
strekkelig kvalitetssikring, kontroll og nødvendig 
fleksibilitet. Det jobbes kontinuerlig med å styrke 
og effektivisere forvaltningen.

Regjeringen har siden 2013 hatt som mål å 
konsentrere bistanden for å sikre best mulig 
resultater og effektiv forvaltning. Det har vært 
lagt ned et betydelig arbeid med geografisk og 
tematisk konsentrasjon. I tillegg har antall avtaler 
i bistanden blitt redusert fra 7 000 i 2013 til om lag 
3 000 i 2021. Bistandsbudsjettet har i samme peri-
ode økt betydelig. Reduksjonen er et resultat av 

målrettet innsats over flere år, som har lagt grunn-
laget for bedre kvalitet, styring og resultatoppnå-
else. Regjeringen vil videreføre denne innsatsen 
og sikre at konsentrasjon opprettholdes.

Det har også vært gjort et betydelig arbeid for 
å redusere antall land som mottar bistand. Regje-
ringen utarbeider en årlig oversikt over hvilke 
land som mottar norsk bistand, jf. tabell 11.6 
Bistand til enkeltland i 2020, del III, kap. 11. I 2020 
ga Norge bilateral bistand til 86 land.

Regjeringen lanserte den nye resultatportalen 
høsten 2020. Portalen gir informasjon om kvalite-
ten på tiltak som får norsk støtte.

Eiendom

UDs eiendomsportefølje i utlandet består av tre 
hovedkategorier:
– kanselli (kontorlokaler)
– embetsbolig (stasjonssjefens bolig)
– tjenesteboliger for øvrig utsendt personell

Eiendommene er leid fra lokale utleiere eller fra 
Statsbygg, og det arbeides kontinuerlig med 
effektiviseringstiltak av eiendomsmassen for å 
finne kostnads- og arealeffektive løsninger for 
eiendomsporteføljen i utlandet. Utenriksdeparte-
mentets eiendomsstrategi ligger til grunn for 
arbeidet med langsiktig, proaktiv og kostnads-
effektiv forvaltning, drift, vedlikehold og utvikling 
av eiendomsporteføljen i utlandet. Det er et mål å 
sikre gode og effektive bygg til lavest mulig kost-
nad, og å fremme miljøvennlige og energieffektive 
løsninger. Representasjonsarealer skal også gis en 
norsk identitet og fremme norsk arkitektur, kul-
tur, design og næringsliv.

I 2020 ble det spesialutviklede, nettbaserte 
programmet for effektiv oppfølging av eiendoms-
porteføljen i utlandet ytterligere forbedret. Hen-
sikten er å legge til rette for god, strategisk og 
kostnadseffektiv styring. Det er også et mål om å 
gjøre nødvendig styringsdata lettere tilgjengelig 
ved prioritering og gjennomføring av eiendom-
sprosjekter i utlandet.

Utenrikstjenesten viderefører arbeidet med å 
identifisere nye og mer arealeffektive løsninger, 
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herunder implementering av et nytt arbeidsplass-
konsept ved etablering av nye kontorlokaler. De 
nordiske landene fortsetter å arbeide for et enda 
mer effektivt samarbeid også på eiendomssiden, 
for eksempel gjennom ulike modeller for samloka-
lisering.

Utlendingsfeltet

For alle utlendingssaker fremmet utenfor Norge 
er utenriksstasjonene saksforberedende instans. 
Utenriksstasjonene fatter førsteinstansvedtak i 
nær alle visumsaker. I de sakene de ikke selv fat-
ter vedtak, forbereder stasjonene saker for vedtak 
i Utlendingsdirektoratet ved å innhente og verifi-
sere opplysninger, intervjue søkere og gjennom-
føre DNA-tester. I et normalår tar utenriksstasjo-
nene imot rundt 220 000 søknader om visum og 
oppholdstillatelser. Grunnet covid-19-pandemien 
mottok utenriksstasjonene kun i underkant av 
40 000 søknader i 2020. Samtidig økte kompleksi-
teten i saksbehandlingen da utenriksstasjonene i 
sin behandling måtte ta hensyn til de enhver tid 
gjeldende innreiserestriksjonene til Norge. Selv 
om det ligger an til å bli færre søknader enn nor-
malt i 2021 og i 2022, så forventes det at antall 
saker fortsetter å øke i normalår.

Utenrikstjenesten har som mål å være en 
effektiv og serviceorientert førstelinje for utlen-
dingsforvaltningen. Tjenesten skal tilrettelegge 
for ønsket besøk og innvandring til Norge, sær-
lig for turister, forretningsreisende og kvalifi-
serte arbeidstakere. Samtidig vil utenrikstje-
nesten videreføre det særskilte fokuset på ID-
kontroll i visum- og oppholdssaker ved utenriks-
stasjonene.

Hoveddelen av arbeidet med å samle saksbe-
handlingen av utlendingssaker til knutepunktsta-
sjoner ble fullført i løpet av 2020. Antallet stasjo-
ner som behandler utlendingssaker er redusert 
fra 61 til 22. Dette har gitt effektiviseringsgevin-
ster og bidratt til styrket kompetanse og høyere 
kvalitet i arbeidet. Utenrikstjenesten har også 
inngått et samarbeid med en ekstern tjenesteyter 
som organiserer mottak av visum- og oppholds-
søknader på vegne av Norge. Den eksterne tje-
nesteyteren tilbyr søkere muligheten til å søke 
fra til sammen 124 byer fordelt på 53 land. Dette 
omfatter både steder der Norge har utenrikssta-
sjon og steder der Norge ikke er representert. 
Bruken av en ekstern tjenesteyter innebærer en 
effektivisering av utenrikstjenestens arbeid, inn-
sparinger i antall ansatte og eiendomsbehov, så 
vel som en forbedring i servicetilbudet til 
søkerne.

UD 2025

Utenriksdepartementet er engasjert i flere 
reformløp for å fremme norske interesser effek-
tivt og enhetlig i en mer krevende internasjonal 
situasjon. Reformene skjer både i Utenriksdepar-
tementets egen og i fellesdepartemental regi. 
Reformene spenner fra mer effektiv drift av uten-
riksstasjonene, til innføring av flere fellesdeparte-
mentale tjenester og tilpasning av utenrikstje-
nesten for bedre å understøtte hele sentralforvalt-
ningen fram mot innflytting i nytt regjeringskvar-
tal. For å sikre at reformene gjennomføres på en 
god og samstemt måte, er de samlet under over-
bygningen UD 2025.

En viktig del av UD 2025 er områdegjennom-
gangen av utenrikstjenesten, som gjennomføres i 
2021. Den skal bidra til en mer formåls- og kost-
nadseffektiv utenrikstjeneste, tilpasset de interna-
sjonale utfordringene Norge vil stå overfor i årene 
framover. Den har hovedvekt på utenriksstasjone-
nes arbeid og stasjonenes støtte fra Utenriks-
departementet. Den omfatter også internasjonalt 
arbeid i andre departementer og underliggende 
organer der det anses nødvendig for å unngå 
duplisering og bidra til effektivt fremme av norske 
interesser. Områdegjennomgangen skal også 
danne grunnlag for en bredt anlagt gevinstrealise-
ringsplan hvor gevinster ses i sammenheng med 
øvrige reformprosesser i sentralforvaltningen og 
utenrikstjenesten.

Nulltoleranse for økonomiske misligheter

Utenriksdepartementet har nulltoleranse for øko-
nomiske misligheter og annet misbruk av skatte-
betalernes penger.

Norsk bistand til utviklingsformål og andre til-
skuddsordninger er eksponert for risiko, særlig i 
omgivelser preget av korrupsjon, svakt styresett, 
ekstrem fattigdom og i noen tilfeller også krig og 
konflikt. Utenriksdepartementet tilstreber å redu-
sere risikoen gjennom gode forvaltningssystemer, 
kvalitetssikring og systematisk oppfølging og kon-
troll av midlene.

Sentral kontrollenhet i Utenriksdepartementet 
fører kontroll med virksomheten hjemme og ute, 
herunder oppfølging av mislighetssaker i til-
skuddsforvaltningen. Dette arbeidet legges til 
grunn for viktige forbedringstiltak. Nulltoleranse 
gjelder for alle midler, også de som forvaltes av 
Norad, Norec og Norfund, og for midler som er 
delegert til andre departementer og virksomhe-
ter. Tilskuddsmottakere har selv ansvar for å 
undersøke avvik i forvaltningen av midler. Sentral 
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kontrollenhet og Norad kan bistå i slike undersø-
kelser og kan selv beslutte granskning. Alle avvik 
skal følges opp på en systematisk og forholdsmes-
sig måte.

Retningslinjene for nulltoleranse åpner for at 
midler som har kommet på avveier kan betales til-
bake til prosjektet i stedet for til Utenriksdeparte-
mentet eller Norad. På den måten oppmuntres 
samarbeidspartnere til å sørge for gode rutiner 
for risikohåndtering og til selv å avdekke og rap-
portere avvik og misligheter.

Også ved norsk støtte gjennom multilaterale 
organisasjoner forventes nulltoleranse for økono-
miske misligheter. Vi forventer at organisasjonene 
har gode rutiner for risikohåndtering, internkon-
troll og rapportering. Ansvaret for å forebygge, 
avdekke og håndtere økonomiske misligheter lig-
ger hos de multilaterale organisasjonene selv. Gjen-
nom deltakelse i styrende organer og på andre 
måter arbeider Norge for å styrke multilaterale 
organisasjoners arbeid for nulltoleranse.

Våren 2021 la en intern arbeidsgruppe frem en 
rapport om praktisering av nulltoleranseprinsip-
pet. Rapporten anbefaler ulike tiltak og endringer 
ved praktisering av nulltoleranseprinsippet. Til-
takene skal øke fokus på forebygging av avvik, 
oppnå en mer effektiv implementering av nulltole-
ranseprinsippet, samt styrke tilskuddsmottakers 
rolle ved oppfølgingen. Flere av forslagene vil 
igangsettes i løpet av 2022.

Tiltak mot seksuell utnyttelse, misbruk og trakassering

Utenrikstjenesten har i en årrekke hatt nulltole-
ranse for mobbing og annen utilbørlig atferd. 
#metoo-kampanjen satte seksuell utnyttelse, mis-
bruk og trakassering på agendaen generelt, i egen 
organisasjon, hos tilskuddsmottakere og for Uten-
riksdepartementet i internasjonalt utviklingssam-
arbeid spesielt. Både i utenrikstjenesten og hos 
departementets samarbeidspartnere skal det 
være kultur for å varsle om og følge opp saker om 
trakassering, misbruk eller utnyttelse. Utenriks-
departementet forventer at samarbeidspartnere 
har etiske retningslinjer og gode systemer for å 
forebygge, varsle og håndtere disse sakene, og 
følger dette opp med partnere og tilskuddsmotta-
kere på ulike måter. Utenrikstjenesten skal oppda-
tere sine retningslinjer for håndtering av konflik-
ter, trakassering og annen utilbørlig atferd og 
ansatte tilbys opplæring i disse. Organisasjonene 
som mottar tilskuddsmidler skal varsle Utenriks-
departementet ved Sentral kontrollenhet når det 

er mistanke om seksuell utnyttelse, misbruk og 
trakassering i utviklingssamarbeidet, enten 
direkte eller via ekstern varslingskanal, hvor det 
også kan varsles anonymt. I forbindelse med opp-
følging av rapporten om praktisering av nulltole-
ranse skal arbeidet med å forebygge seksuell 
utnyttelse, misbruk og trakassering styrkes ytter-
ligere. Nulltoleranse for seksuell utnyttelse og tra-
kassering skal forankres i samtlige avtaler på til-
skuddsområdet. Saker som gjelder seksuell utnyt-
telse og misbruk blir vurdert på samme måte som 
varsler om økonomiske misligheter.

Økt ansvarliggjøring av statlige virksomheter for egne 
pensjonskostnader – innføring av ny premiemodell fra 
2022

Effektiv bruk av ressurser i staten krever riktig 
prising av innsatsfaktorene. Pensjonspremie er et 
viktig kostnadselement og påvirkes bl.a. av den 
enkelte virksomhets lønnsutgifter og de ansattes 
uttak av tidligpensjon. Det pågår et arbeid med å 
modernisere premiesystemet i Statens pensjons-
kasse. Fra 2022 innføres en ny virksomhetsspesi-
fikk og hendelsesbasert premiemodell for beta-
ling av pensjonspremie for statlige virksomheter. 
Den nye premiemodellen tar løpende hensyn til 
de faktiske hendelser i medlemsbestanden, som 
lønnsendringer og uttak av pensjon, slik at premi-
ereserven er a jour med medlemmenes opptje-
ning. Dette skal bidra til økt ansvarliggjøring av 
statlige virksomheter for egne pensjonskostnader. 
Pensjonspremien for de statlige virksomhetene vil 
fra samme tidspunkt bli beregnet etter nytt pens-
jonsregelverk, herunder påslagspensjon og nye 
samordningsregler, samt ny dødelighetstariff.

Innføringen av ny modell skal være om lag 
budsjettnøytral på innføringstidspunktet ved at de 
berørte virksomhetene får en reduksjon eller en 
økning i bevilgningen i tråd med endret premie. 
Beregningene er basert på en sammenligning av 
nytt premienivå for 2022 med hva pensjonspre-
mien ville blitt for 2022 med dagens premiemo-
dell. Ettersom virksomhetene også betaler 
arbeidsgiveravgift av pensjonspremien, innebærer 
en endring av premienivået også endringer i 
arbeidsgiveravgiften virksomhetene skal betale. 
Det er hensyntatt i beregningene. Det vises til 
Arbeids- og sosialdepartementets Prop. 1 S (2021–
2022) for nærmere omtale.

Endringen er relevant for driftsposter under 
Utenriksdepartementet, Norad og Norec, og er 
inkludert i budsjettforslagene for 2022.
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Budsjettgevinster fra endrede jobbreisevaner

Pandemien har krevd økt bruk av digitale møter 
og gitt statlige virksomheter en mulighet til å 
redusere reiseomfanget både på kort og lang sikt. 
Selv om reiseaktiviteten vil gå opp igjen etter 
hvert som samfunnet åpner ytterligere opp, vil 
nivået på reiseaktiviteten trolig være varig redu-

sert. Dette vil redusere reiseutgifter i virksomhe-
tene og spare reisetid for de ansatte. Regjeringen 
foreslår et varig gevinstuttak på 5 pst. av reise-
utgiftene slik de var før pandemien fra og med 
2022. Departementet viser videre til Prop. 1 S 
(2021–2022) Gul bok for nærmere redegjørelse av 
gevinstuttak.
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3  Oppfølging av anmodningsvedtak

Nedenfor gis en oversikt over oppfølging av 
anmodningsvedtak under Utenriksdepartemen-
tet. Oversikten inkluderer alle vedtak fra stor-
tingssesjonen 2020–2021, samt de vedtakene fra 
tidligere stortingssesjoner som kontroll- og kon-
stitusjonskomiteen i Innst. 580 S (2020–2021) 

mente ikke var kvittert ut. I tabellen nedenfor 
angis det også hvorvidt departementet planlegger 
at rapporteringen knyttet til anmodningsvedtaket 
nå avsluttes eller om departementet vil rapportere 
konkret på vedtaket også i neste års budsjettpro-
posisjon.

Stortingssesjon 2020–2021

Demokratisk forankring av Norges arbeid i FNs 
sikkerhetsråd

Vedtak nr. 585, 9. februar 2021

«Stortinget ber regjeringen, ut over den faste 
årlige utenrikspolitiske redegjørelse for Stortin-
get, om å avholde en åpen redegjørelse som 
omhandler norske satsingsområder og sentrale 
saker som har vært og kan antas å komme til 
behandling i Sikkerhetsrådet i den tiden Norge er 
medlem av rådet. Det bes også om at disse tema 
inngår i den faste årlige utenrikspolitiske rede-
gjørelse.»

Vedtaket ble fattet i forbindelse med Stortingets 
behandling av Innst. 178 S (2020–2021).

Arbeidet i FNs sikkerhetsråd var en sentral 
del av den regulære utenrikspolitiske redegjørel-
sen 19. april 2021. Kort tid før det aktuelle vedta-
ket ble det på utenriksministerens initiativ også 
avholdt en separat redegjørelse om hovedpriorite-
ringene for det norske sikkerhetsrådsmedlemska-
pet (8. desember 2020). Det vil tas initiativ til til-

svarende redegjørelser for Stortinget senere i 
perioden som medlem av FNs sikkerhetsråd.

Gjennomgang av norske bistandsmidler for å 
avdekke misbruk

Vedtak nr. 7, 6. oktober 2020

«Stortinget ber regjeringen iverksette en omfat-
tende gjennomgang av norske bistandsmidler 
som har gått til land som er under rødt nivå (38 
poeng eller lavere) på Transparency Internatio-
nals korrupsjonsindeks, for å avdekke hvor mye 
bistandsmidler som blir misbrukt. Stortinget ber 
videre regjeringen komme tilbake med resultatet 
av gjennomgangen, og samtidig fremlegge forslag 
om hvordan Utenriksdepartementet bedre kan 
sikre at bistandsmidler ikke forsvinner eller 
bidrar til korrupsjon.»

Vedtaket ble fattet i forbindelse med trontale-
debatten i Stortinget 6. oktober 2020.

I 2020 gikk om lag 29 pst. av norsk bistand til 
prosjekter i land som er under rødt nivå på Trans-
parency Internationals korrupsjonsindeks. Dette 

Tabell 3.1 Oversikt over anmodnings- og utredningsvedtak, ordnet etter sesjon og nummer 

Sesjon Vedtak nr. Stikkord

Rapportering 
avsluttes 
(Ja/Nei)

2020–2021 585 Demokratisk forankring av Norges arbeid i FNs sikkerhetsråd Nei

2020–2021 7 Gjennomgang av norske bistandsmidler for å avdekke  
misbruk Ja

2019–2020 621 Bekjempe utnyttelse av kvinner i den internasjonale surrogati-
industrien Ja
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inkluderer bl.a. norske partnerland som Malawi, 
Mali, Nepal, Somalia, Sudan, Tanzania og Uganda. 
Multilateral bistand er da ikke medregnet.

Utenriksdepartementet har nulltoleranse for 
økonomiske misligheter og annen misbruk av fel-
leskapets midler. Departementet tilstreber å redu-
sere risikoen for korrupsjon gjennom gode for-
valtningssystemer, samt systematisk oppfølging 
og kontroll av mottakere av bistandsmidler og av 
at midlene benyttes som forutsatt.

Utenriksdepartementet samarbeider med 
mange forskjellige partnere, herunder lokale, 
nasjonale og internasjonale organisasjoner, samt 
norske frivillige organisasjoner. For samtlige pro-
sjekter som mottar tilskudd fra Utenriksdeparte-
mentet gjennomføres det risiko- og partnervurde-
ringer før avtaler inngås. Dette skal sørge for at til-
skuddsmottakerne har gode systemer for å 
avdekke og følge opp misligheter. Forhøyet risiko 
for misbruk av midler eller korrupsjon søkes 
redusert gjennom risikodempende tiltak.

Utenriksdepartementet mottar rapport for alle 
tilskuddsmidler. Større prosjekter rapporterer 
jevnlig også gjennom prosjektperioden, og utbeta-
linger gjøres etter behov og på grunnlag av kon-
troll og godkjenning av framdriftsrapport og pro-
sjektregnskap.

Videre gjennomfører departementet særskilte 
gjennomganger der vi mistenker eller finner ure-
gelmessigheter.

I tillegg er antikorrupsjon et tverrgående hen-
syn i tilskuddsforvaltningen, dvs. at samtlige pro-
sjekter må vurderes i lys av både prosjektets eller 
organisasjonens interne risiko for økonomiske 
misligheter og annet misbruk av midler, og uten-
forliggende faktorer som kan medføre forhøyet 
risiko for korrupsjon.

Utenriksdepartementets nulltoleranse for øko-
nomiske misligheter innebærer at misbruk av 
midler følges opp av fagseksjonen i samarbeid 
med Sentral kontrollenhet, i tråd med vanlige pro-
sedyrer for tilskuddskontroll. Misbrukte eller 
urapporterte midler skal tilbakeføres til Utenriks-
departementet.

Kontrollen utføres kontinuerlig og dekker 
også land som har 38 poeng eller lavere på Trans-
parency Internationals korrupsjonsindeks.

I 2020 registrerte Sentral kontrollenhet 75 
nye økonomiske mislighetssaker. I samme 
periode ble 75 saker avsluttet. Av disse ble 44 
avsluttet med reaksjon. Alle disse gjaldt inter-
nasjonal bistand, og 38 av dem var i land som er 
under rødt nivå (38 poeng eller lavere) på indek-

sen. Informasjon om slike saker offentligjøres 
kvartalsvis på regjeringen.no.

Multilaterale organisasjoner følger opp mislig-
heter og misbruk av midler ved hjelp av interne 
kontroll- og revisjonsmekanismer og rapporterer 
til Utenriksdepartementet.

Samlet sett mener Utenriksdepartementet at 
de nåværende forvaltningsrutinene, planlagte for-
bedringer og rutiner for departementets håndte-
ring og oppfølging av mislighetsaker gir god 
trygghet for at korrupsjonsrisikoen reduseres og 
at uregelmessigheter fanges opp. Det vurderes 
derfor ikke som nødvendig å framlegge nye for-
slag om ytterligere sikring.

Departementet anser dermed at vedtaket er 
fulgt opp.

Stortingssesjon 2019–2020

Bekjempe utnyttelse av kvinner i den internasjonale 
surrogatiindustrien

Vedtak nr. 621, 26. mai 2020

«Stortinget ber regjeringen sikre at Norge arbei-
der aktivt i internasjonale sammenhenger for å 
bekjempe utnyttelse av kvinner i den internasjo-
nale surrogatiindustrien.»

Vedtaket ble fattet i forbindelse med Stortingets 
behandling av Innst. 296 L (2019–2020) Endringer 
i bioteknologiloven.

En forverret økonomisk situasjon i kjølvannet 
av covid-19 vil kunne gi økt press på kvinner til å 
bidra til familiens inntekt ved surrogati. Regjerin-
gen vil derfor se bekjempelse av tvungen surro-
gati i sammenheng med andre tiltak for å styrke 
kvinners muligheter.

Moderne slaveri er en paraplybetegnelse som 
viser til ulike situasjoner hvor personer utsettes 
for grov utnyttelse. Mange lever under tvang og 
ofte med trusler om, eller reell bruk av, vold og er 
ikke frie til å forlate situasjonen. Kvinner og jenter 
utgjør en stor andel av ofrene for moderne slaveri 
(ca. 70 pst.).

Regjeringen har styrket innsatsen mot 
moderne slaveri, og har utarbeidet en strategi for 
styrket utviklingspolitisk innsats for å bekjempe 
moderne slaveri. Tiltak som vil kunne bidra til å 
forebygge at særlig kvinner og jenter havner i 
ulike tvangssituasjoner, som tvungen surrogati, er 
vektlagt i strategien. Departementet legger til 
grunn at vedtaket er fulgt opp gjennom strategien.
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4  Tabelloversikter for budsjettforslaget

Programområder under departementet

Utgifter fordelt på programkategorier

(i 1 000 kr)

Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

Programområde 02 Utenriksforvaltning 7 679 594 10 230 645 9 681 306 -5,4

Programområde 03 Internasjonal bistand 36 424 466 34 915 887 38 674 118 10,8

Sum utgifter 44 104 060 45 146 532 48 355 424 7,1

Programområde 02 Utenriksforvaltning 181 952 213 414 228 358 7,0

Programområde 03 Internasjonal bistand 17 425 0,0

Sum inntekter 199 377 213 414 228 358 7,0

(i 1 000 kr)

Kat. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021

Budsjettets 
stilling 

pr 1. halvår
Forslag 

2022

02.00 Administrasjon av utenrikspolitikken 2 402 751 2 595 896 2 595 548 2 523 664

02.10 Utenriksformål 5 276 843 7 634 749 6 533 749 7 157 642

Sum programområde 02 7 679 594 10 230 645 9 129 297 9 681 306

03.00 Forvaltning av utviklingssamarbeidet 2 160 646 2 368 392 2 317 711 2 367 645

03.10 Utviklingssamarbeidet 34 263 820 32 547 495 32 598 176 36 306 473

Sum programområde 03 36 424 466 34 915 887 34 915 887 38 674 118
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Utgifter fordelt på kapitler

(i 1 000 kr)

Kap. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

Administrasjon av utenriks-
politikken

100 Utenriksdepartementet 2 350 241 2 518 258 2 457 568 -2,4

103 Regjeringens representasjon 45 944 67 307 55 591 -17,4

104 Kongefamiliens offisielle reiser til 
utlandet 6 566 10 331 10 505 1,7

Sum kategori 02.00 2 402 751 2 595 896 2 523 664 -2,8

Utenriksformål

115 Næringsfremme, kultur og  
informasjon 33 961 50 001 50 235 0,5

116 Internasjonale organisasjoner 1 609 326 1 418 050 1 477 200 4,2

117 EØS-finansieringsordningene 3 213 242 5 714 000 5 208 000 -8,9

118 Utenrikspolitiske satsinger 420 314 452 698 422 207 -6,7

Sum kategori 02.10 5 276 843 7 634 749 7 157 642 -6,2

Sum programområde 02 7 679 594 10 230 645 9 681 306 -5,4

Forvaltning av utviklings-
samarbeidet

140 Utenriksdepartementet 1 734 750 1 883 319 1 847 197 -1,9

141 Direktoratet for utviklingssamarbeid 
(Norad) 306 686 314 829 332 162 5,5

144 Norsk senter for utvekslings-
samarbeid (Norec) 119 210 170 244 188 286 10,6

Sum kategori 03.00 2 160 646 2 368 392 2 367 645 0,0

Utviklingssamarbeidet

150 Humanitær bistand 5 556 854 6 258 354 6 528 789 4,3

151 Fred, sikkerhet og globalt samarbeid 2 146 341 2 035 977 2 280 277 12,0

152 Menneskerettigheter 820 859 798 817 898 617 12,5

159 Regionbevilgninger 3 362 376 4 678 921 5 340 421 14,1

160 Helse 5 468 236 3 961 686 4 157 797 5,0

161 Utdanning, forskning og faglig 
samarbeid 3 104 058 2 738 810 3 218 858 17,5

162 Næringsutvikling, landbruk og 
fornybar energi 4 326 079 3 469 854 4 538 254 30,8

163 Klima, miljø og hav 1 736 928 1 460 185 1 641 398 12,4

164 Likestilling 1 485 202 1 234 219 1 485 219 20,3
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Inntekter fordelt på programkategorier

Inntekter fordelt på kapitler

170 Sivilt samfunn 2 071 557 2 028 471 2 181 265 7,5

171 FNs utviklingsarbeid 1 175 230 953 099 970 099 1,8

172 Multilaterale finansinstitusjoner og 
gjeldslette 2 530 663 2 378 700 2 492 450 4,8

179 Flyktningtiltak i Norge 479 437 550 402 573 029 4,1

Sum kategori 03.10 34 263 820 32 547 495 36 306 473 11,5

Sum programområde 03 36 424 466 34 915 887 38 674 118 10,8

Sum utgifter 44 104 060 45 146 532 48 355 424 7,1

(i 1 000 kr)

Kap. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

(i 1 000 kr)

Kat. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021

Budsjettets 
stilling 

pr 1. halvår
Forslag 

2022

02.00 Administrasjon av utenrikspolitikken 181 952 213 414 178 998 228 358

Sum programområde 02 181 952 213 414 178 998 228 358

03.00 Forvaltning av utviklingssamarbeidet 17 425

Sum programområde 03 17 425

(i 1 000 kr)

Kap. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

Administrasjon av utenriks-
politikken

3100 Utenriksdepartementet 181 952 213 414 228 358 7,0

Sum kategori 02.00 181 952 213 414 228 358 7,0

Sum programområde 02 181 952 213 414 228 358 7,0

Forvaltning av utviklings-
samarbeidet

3140 Utenriksdepartementets 
administrasjon av utviklingshjelpen 17 425 0,0

Sum kategori 03.00 17 425 0,0

Sum programområde 03 17 425 0,0

Sum inntekter 199 377 213 414 228 358 7,0
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5  Utenriksministerens og utviklingsministerens 
ansvarsområder

Utenriksministeren har det administrative ansva-
ret for Utenriksdepartementet og utenrikstje-
nesten, herunder ansvaret for lønns- og driftsbud-
sjettet for hele departementet og styringen av ute-
stasjonene.

Utenriksministeren har i tillegg ansvaret for 
tilrettelegging, samordning og iverksettelse av 
norsk utenrikspolitikk, herunder samordning av 
EØS-saker og forholdet til EU, samt internasjo-

nale forhandlinger, prosesser og globale samar-
beidsstrukturer, herunder norsk FN-politikk.

Utenriksministeren har også ansvaret for 
utviklingssamarbeidet i OSSE-området (Øst-
Europa og Sentral-Asia), Midtøsten, Nord-Afrika 
og Afghanistan, arbeidet for sikkerhet, fred, forso-
ning og menneskerettigheter, også på landnivå, 
samt humanitær bistand.

Utviklingsministeren har ansvaret for utviklings-
samarbeidet i Afrika sør for Sahara, Asia og Latin-
Amerika og Karibia, utviklingssamarbeidet med 

FN-systemet, Verdensbanken, de regionale 
utviklingsbankene og øvrige globale fond og pro-
grammer, Norad, Norec og Norfund.

Tabell 5.1 Utenriksministeren har ansvar for følgende kapitler og poster på Utenriksdepartementets budsjett:

Programområde 02 Utenriksforvaltning

Kap. 100 Utenriksdepartementet 

Kap. 103 Regjeringens fellesbevilgning for representasjon

Kap. 104 Kongefamiliens offisielle reiser til utlandet

Kap. 115 Næringsfremme, kultur og informasjon 

Kap. 116 Internasjonale organisasjoner 

Kap. 117 EØS-finansieringsordningene

Kap. 118 Utenrikspolitiske satsinger 

Programområde 03 Internasjonal bistand

Kap. 140 Utenriksdepartementet, post 01 og 45

Kap. 150 Humanitær bistand

Kap. 151 Fred, sikkerhet og globalt samarbeid

Kap. 152 Menneskerettigheter

Kap. 159 Regionbevilgninger, post 70 Midtøsten og Nord-Afrika, post 71 Europa og Sentral-Asia 
og post 72 Afghanistan
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Tabell 5.2 Utviklingsministeren har ansvar for følgende kapitler og poster på Utenriksdepartementets 
budsjett:

Programområde 03 Internasjonal bistand

Kap. 140 Utenriksdepartementet, post 21

Kap. 141 Direktoratet for utviklingssamarbeidet (Norad)

Kap. 144 Norsk senter for utvekslingssamarbeid (Norec)

Kap. 159 Regionbevilgninger, post 75 Afrika, post 76 Asia og post 77 Latin-Amerika og Karibia

Kap. 160 Helse

Kap. 161 Utdanning, forskning og faglig samarbeid

Kap. 162 Næringsutvikling, landbruk og fornybar energi

Kap. 163 Klima, miljø og hav 

Kap. 164 Likestilling

Kap. 170 Sivilt samfunn

Kap. 171 FNs utviklingssamarbeid

Kap. 172 Multilaterale finansinstitusjoner og gjeldslette

Kap. 179 Flyktningtiltak i Norge 
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6  Oversikt ansatte

Kilde: SSB Tabell 12623: Ansatte i staten. Tall for Norec er hentet fra etatens årsberetning. Lokalt ansatte ved utenriksstasjonene og 
ansatte i Norfund er ikke med i oversikten

Tabell 6.1 Oversikt ansatte

Arbeidsforhold 2020 Årsverk 2020

Utenriksdepartementet (Oslo) 824 807

Utenriksdepartementet (utsendte ved utenriksstasjonene) 609 608

Direktoratet for utviklingssamarbeid (Norad) 270 261

Norsk senter for utvekslingssamarbeid (Norec) 40 35
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Del II
Budsjettforslaget
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7  Budsjettforslaget

Programområde 02 Utenriksforvaltning

Programområder under departementet

Programkategori 02.00 Administrasjon av utenrikspolitikken

Utgifter under programkategori 02.00 fordelt på kapitler

Utenrikstjenestens hovedoppgaver er å ivareta og 
fremme Norges interesser og å gi råd, hjelp og 
bistand til norske borgere og norsk næringsliv i 
utlandet. Utenrikstjenesten er navet i det samlede 
arbeidet for å fremme norske interesser globalt, i 
nært samarbeid med øvrige departementer og 
etater. En stor del av utenriksstasjonenes arbeid 
utføres for andre offentlige virksomheter og privat 
sektor. En økende andel av de utsendte ved uten-
riksstasjonene er spesialutsendinger fra andre 
departementer og etater.

Utenrikstjenesten håndterer årlig et stort 
antall henvendelser fra norske borgere som har 
behov for bistand under utenlandsopphold. Uten-
riksdepartementet håndterer også kriser i utlan-
det som berører eller rammer norske borgere. 
Departementets krisehåndtering er basert på flek-
sibel og skalerbar respons, og departementets kri-
seorganisasjon mobiliseres når mange norske 
borgere er berørt. Utenrikstjenesten tar videre 
imot et stort antall søknader om visum og opp-
holdstillatelser fra utenlandske borgere som 

(i 1 000 kr)

Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

Programområde 02 Utenriksforvaltning 7 679 594 10 230 645 9 681 306 -5,4

Sum utgifter 7 679 594 10 230 645 9 681 306 -5,4

Programområde 02 Utenriksforvaltning 181 952 213 414 228 358 7,0

Sum inntekter 181 952 213 414 228 358 7,0

(i 1 000 kr)

Kap. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

100 Utenriksdepartementet 2 350 241 2 518 258 2 457 568 -2,4

103 Regjeringens representasjon 45 944 67 307 55 591 -17,4

104 Kongefamiliens offisielle reiser til 
utlandet 6 566 10 331 10 505 1,7

Sum kategori 02.00 2 402 751 2 595 896 2 523 664 -2,8
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ønsker å reise eller flytte til Norge, og legger til 
rette for ønsket innvandring til Norge.

Mål 2022

Bevilgningene skal bidra til å nå følgende mål:
– Norske interesser er ivaretatt gjennom bilate-

rale forbindelser og medlemskap i multilate-
rale organisasjoner.

– Utenrikstjenestens funksjon som tilrettelegger 
for enhetlig fremme av norske interesser i sam-
spill med den øvrige sentralforvaltningen er 
videreført og styrket. 

– Arbeidet med sikkerhet, beredskap og krise-
håndtering ute og hjemme er videreført og 
styrket.

– Norsk næringsliv og norske borgere i utlandet 
har tilgang til tjenester av høy kvalitet.

– Forvaltningen er effektiv og av høy kvalitet.
– Det er nulltoleranse for økonomiske mislig-

heter.
– Behandlingen av saker på utlendingsfeltet er 

effektiv og forsvarlig.

Prioriteringer 2022

Utenriksdepartementet arbeider langsiktig med 
flere reformløp samlet under overskriften UD 2025. 
Målet er mer effektiv og enhetlig fremme av nor-
ske interesser i møte med en krevende internasjo-
nal situasjon. UD 2025 er nærmere omtalt i del I, 
kapittel 2 Effektiv drift og forvaltning av utenriks-
tjenesten. En ny, flerårig virksomhetsstrategi som 
erstatter Strategi 2021 vil ferdigstilles i 2022.

Det vil også i 2022 bli gjort nødvendige ompri-
oriteringer i Utenriksdepartementet og i utenrik-
stjenesten generelt slik at ressursene settes inn 
der behovet er størst. Områdegjennomgangen av 
utenrikstjenesten, som avsluttes i 2021, skal anbe-
fale tiltak for økt formåls- og kostnadseffektivitet. 
I 2022 vil det fattes beslutninger om tiltak. Gjen-
nomføringsarbeidet vil være langsiktig.

Norge er medlem av FNs sikkerhetsråd ut 
2022. Medlemskapet er et stort løft for hele uten-
rikstjenesten og involverer alle avdelinger i depar-
tementet, samt en rekke utenriksstasjoner og 
øvrige departementer.

Utenriksdepartementet skal fortsette å yte 
god service til både norske borgere og norske 
bedrifter, også i en situasjon der covid-19-pande-
mien fortsatt preger verden. Arbeidet med å vide-
reutvikle samarbeidet mellom de nordiske uten-
rikstjenestene videreføres.

Prioriterte administrative områder vil være 
samlokalisering av utenriksstasjoner, innplasse-

ring av utsendte norske diplomater på andre nor-
diske ambassader, samarbeid innen krise- og sik-
kerhetshåndtering og felles honorære konsulater. 
Videre vil utenrikstjenesten fortsette å jobbe for 
en effektiv forvaltning og høy kvalitet i oppga-
veløsningen på utlendingsfeltet.

Utenrikstjenesten arbeider aktivt for å rekrut-
tere flere medarbeidere med minoritetsbakgrunn, 
herunder nordmenn med innvandrerbakgrunn. 
Det legges også vekt på å sikre god kjønnsforde-
ling både i departementet og ved utenriksstasjo-
nene.

Arbeidet med et godt og inkluderende arbeids-
miljø gis fortsatt samme høye prioritet. Departe-
mentet vil også i 2022 vektlegge arbeidet med 
helse, miljø og sikkerhet (HMS) samt videreutvik-
ling av arbeidsmiljørettede tiltak.

Rapport 2020

Norske interesser er ivaretatt gjennom bilaterale 
forbindelser og medlemskap i multilaterale  
organisasjoner

Norges 101 utenriksstasjoner har fulgt opp de 
overordnede prioriteringene i 2020 gjennom spe-
sifiserte virksomhetsplaner for de enkelte stasjo-
nenes embetsdistrikter.

Arbeidet i 2020 var særlig preget av at Norge i 
juni ble valgt inn som medlem av FNs sikkerhets-
råd for perioden 2021–2022. Av de tre kandidat-
landene fra Norges geografiske gruppe, fikk 
Norge flest stemmer og sikret plassen i første 
valgomgang. Den brede støtten var en solid tillits-
erklæring fra FNs medlemsland. Høsten 2020 ble 
brukt til å forberede medlemskapsperioden. Fra 
1. oktober 2020 ble Norge observatør i Sikker-
hetsrådet, og fra 1. januar 2021 ble Norge ett av ti 
valgte medlemmer for de to neste årene.

Covid-19-pandemien satte sterkt preg på arbei-
det i multilaterale fora. Mange møter, reiser og 
feltbesøk måtte avlyses, utsettes eller gjennomfø-
res digitalt. Det har gitt vanskeligere kår for ordi-
nær diplomatisk virksomhet, og gjort det kre-
vende å fatte vedtak i mange multilaterale fora. 
Den uformelle, interaktive dialogen har blitt ska-
delidende. Samtidig har pandemien ført til at nye 
digitale løsninger ble utviklet mye raskere enn det 
som ellers ville vært tilfellet, og digitale møteplas-
ser medførte en annen type åpenhet og delta-
kelse. Til tross for begrensninger fremmet Norge 
sine interesser på en god måte og la føringer for 
FNs arbeid under pandemien, spesielt gjennom 
presidentskapet for FNs økonomiske og sosiale 
råd (ECOSOC) i 2020. Det gjenstår et betydelig 
arbeid for å komme til enighet om prosedyre- og 
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vedtaksregler som sikrer åpenhet og innsyn 
under digitale møter.

Arbeid med sikkerhet, beredskap og krisehåndtering 
ute og hjemme er videreført og styrket

Utenrikstjenestens arbeid med sikkerhet, bered-
skap og krisehåndtering har i stor grad vært pre-
get av håndteringen av pandemien og konsekven-
sene den hadde for den operative virksomheten. 
Håndteringen skjedde langs flere spor og på ulike 
nivåer, som bistand til nordmenn i utlandet, sen-
tral krisehåndtering, bistand til andre sektorer 
samt oppfølging av egne ansatte, både i Norge og i 
utlandet. Pandemien har vanskeliggjort normal 
drift ved en rekke utenriksstasjoner. Både lokale 
smitteverntiltak og smitteverntiltak innført av 
egen organisasjon, har gjort det mer krevende å 
gjennomføre normal, diplomatisk aktivitet. Uten-
riksdepartementet har imidlertid jobbet målrettet 
for å sikre best mulig drift av utenriksstasjonene 
under hele pandemien. At utenrikstjenesten kan 
bistå norske borgere og andre sektorer i Norge er 
et viktig element i den nasjonale krisehåndterin-
gen. Som et ledd i eget beredskapsarbeid, har 
Utenriksdepartementet prioritert beredskap for 
medisinsk evakuering fra utlandet for å sikre full-
god medisinsk behandling av egne ansatte gjen-
nom pandemien. Som følge av utstrakt bruk av 
hjemmekontor, både i departementet og ved uten-
riksstasjonene, har det i stor grad vært nødvendig 
å legge til rette for bruk av ulike mobile digitale 
løsninger. Utenriksdepartementet har særlig prio-
ritert tiltak for å bedre tilgangen til digitale løsnin-
ger, for å opprettholde utenrikstjenestens virk-
somhetskritiske leveranser til tross for smitte-
verntiltak.

I henhold til instruksen for departementenes 
arbeid med samfunnssikkerhet evaluerte Uten-
riksdepartementet utenrikstjenestens pandemi-
håndtering. Hovedinntrykket fra evalueringen er 
at utenrikstjenesten evnet å håndtere konsekven-
sene av pandemien innenfor eget ansvarsområde. 
Evalueringen har også identifisert lærings- og for-
bedringspunkter som vil bli fulgt opp i den ordi-
nære virksomhetsstyringen.

Lov om nasjonal sikkerhet (sikkerhetsloven) 
trådte i kraft 1. januar 2019, og arbeidet med å 
identifisere grunnleggende nasjonale funksjoner 
(GNF) innenfor departementenes ansvarsområ-
der er en kontinuerlig prosess. Utenriksdeparte-
mentet har meldt inn to grunnleggende nasjonale 
funksjoner til sikkerhetsmyndigheten, bl.a. depar-

tementets rolle i å ivareta og fremme Norges 
interesser overfor andre stater og internasjonale 
organisasjoner.

Norsk næringsliv og norske borgere i utlandet har 
tilgang til tjenester av høy kvalitet

Covid-19-pandemien førte til at svært mange nord-
menn trengte hjelp fra utenrikstjenesten for å 
komme seg hjem til Norge i løpet av våren 2020. 
Sammen med Samferdselsdepartementet eta-
blerte Utenriksdepartementet «Fly Hjem»-ordnin-
gen. Denne gikk ut på at staten garanterte for fly-
selskapenes kostnader ved å gjennomføre plan-
lagte ruteflygninger. Utenriksdepartementet satte 
også opp særskilte flygninger fra flere land, i sam-
arbeid med de nordiske landene og med EU, for å 
legge til rette for at flest mulig nordmenn kunne 
reise hjem. Gjennom EØS-avtalen fikk vi mulighet 
til å delta i EUs system for hjemreise. Til tross for 
påfølgende nedgang i antall nordmenn på reise i 
utlandet håndterte Utenriksdepartementet et 
stort antall konsulære saker i hele 2020. Mange av 
enkeltsakene var komplekse og ressurskrevende 
for utenrikstjenesten. Nordmenn hadde også stort 
behov for reiseinformasjon og veiledning på 
grunn av stadig endrede restriksjoner i mange 
land. Utenriksdepartementet har hatt ansvar for 
oppfølging av det globale pandemirelaterte reise-
rådet og koordinering av løpende endringer i 
dette.

Utenriksdepartementet startet arbeidet med å 
utvikle en mobilløsning for reiseinformasjon til 
norske borgere, «Reiseklar». Appen ble lansert 
høsten 2021 og gjør det enklere for nordmenn på 
reise å motta relevant informasjon om landet de 
oppholder seg i og hvordan de kan kontakte uten-
riksstasjonene ved behov. Appen gir mulighet for 
reiseregistrering og direkte varsling ved kriser. 
Dette tiltaket bidrar til det kontinuerlige arbeidet 
med å gi effektive og profesjonelle tjenester til 
norske borgere i utlandet.

Henvendelser fra næringslivet om bistand 
kom både til Utenriksdepartementet og til uten-
riksstasjonene. I 2020 dreide dette seg i stor grad 
om problemstillinger relatert til pandemien. 
Eksempelvis ble det tilrettelagt for like 
betingelser for mannskapsskifte på skip i inter-
nasjonal skipsfart. Videre bidro Utenriksdeparte-
mentet til at norske bedrifter i utlandet fikk i gang 
forsyningskjeder for å opprettholde drift både 
hjemme og ute.
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Forvaltningen er effektiv og av høy kvalitet

I samsvar med politiske prioriteringer og eksterne 
rammebetingelser ble det i 2020 gjennomført 
effektiviserings- og innsparingstiltak i eiendoms-
forvaltningen. I 2020 realiserte departementet 
ytterligere innsparingstiltak i eiendomsmassen 
gjennom reforhandlinger av flere leiekontrakter 
med både private utleiere lokalt og Statsbygg.

Tilskuddsforvaltningen er styrket gjennom 
oppdatert veiledningsmateriale, kompetansehe-
ving og bedre sammensetning av prosjektporteføl-
jer.

Det er nulltoleranse for økonomiske misligheter

I 2020 registrerte Utenriksdepartementets sen-
trale kontrollenhet 75 nye saker hvor det var mis-
tanke om økonomiske misligheter. Av disse ble 44 
avsluttet med reaksjon. Alle sakene gjaldt pro-
gramområde 03. Det ble tilbakebetalt 10,7 mill. 
kroner.

Behandlingen av saker på utlendingsfeltet er effektiv 
og forsvarlig

Utenriksdepartementet ferdigstilte i 2020 andre 
fase i knutepunktorganiseringen av utlendingsfel-

tet i utenrikstjenesten. Antall stasjoner som arbei-
det med utlendingssaker ble redusert fra 63 til 22 i 
perioden 2018 til 2020. Omorganiseringen med-
førte sterkere fagmiljøer og økt likebehandling, 
samtidig som den reduserte antall lokale stillinger 
på fagfeltet. Erfaringene fra covid-19-pandemien 
viser at knutepunktorganiseringen er en robust 
organisasjonsmodell som har gjort det mulig å 
opprettholde tilnærmet normal drift selv under 
svært vanskelige og skiftende arbeidsforhold.

Departementets vertskapsfunksjon for utenlandske 
representasjoner i Norge er forbedret og modernisert

Utenriksdepartementet har vertslandsansvaret 
for utenlandske diplomatiske representasjoner 
akkreditert til Oslo. Arbeidet med å ivareta Nor-
ges forpliktelser overfor de diplomatiske repre-
sentasjonene ble kontinuerlig utviklet. Departe-
mentet igangsatte i 2020 et arbeid for å moderni-
sere, effektivisere og skape et sikrere system for å 
registrere diplomatisk personell. Systemet skal på 
sikt kunne erstatte dagens manuelle systemer.

Kap. 100 Utenriksdepartementet

Utenriksdepartementet forvalter to programområ-
der, programområde 02 Utenriksforvaltning og 
programområde 03 Internasjonal bistand. Hvert av 
disse programområdene har egne driftsbudsjet-
ter. I Utenriksdepartementet jobber om lag 60 pst. 

av utenrikstjenestens ansatte under programom-
råde 02, der lønns- og driftsutgiftene bevilges 
under kap. 100 Utenriksdepartementet og kap. 117 
EØS-finansieringsordningene. Om lag 40 pst. av de 
ansatte jobber under programområde 03, der 

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

01 Driftsutgifter 2 300 853 2 452 408 2 388 975

21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres 21 420 38 616 43 422

45 Større utstyrsanskaffelser og vedlikehold,  
kan overføres 21 565 25 522 23 424

70 Erstatning av skader på utenlandske ambassader 109 1 156 1 186

71 Hjelp til norske borgere i utlandet 4 196 201

89 Valutatap (disagio) 6 107

90 Lån til norske borgere i utlandet 183 360 360

Sum kap. 100 2 350 241 2 518 258 2 457 568
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lønns- og driftsutgiftene bevilges under kap. 140 
Utenriksdepartementet.

Post 01 Driftsutgifter
Bevilgningen dekker den delen av utenrikstje-
nestens lønns- og driftsutgifter, i Utenriksdeparte-
mentet og på utenriksstasjonene, som gjelder 
arbeidet med utenriksforvaltningen og arbeidet 
med å gjennomføre regjeringens mål og priorite-
ringer i utenrikspolitikken. Om lag 62 pst. av 
bevilgningen gjelder lønn og særavtale, og 33 pst. 
av bevilgningen gjelder eiendom og driftsutgifter 
tilknyttet eiendommene (husleie, vakt og sikring, 
strøm, renhold, mv.). Om lag 5 pst. av bevilgnin-
gen gjelder andre driftsutgifter som varekjøp 
(IKT, inventar, biler), reiser og representasjon.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 2 389 mill. kroner i 2022. Det 
er en reduksjon på 63 mill. kroner fra saldert bud-
sjett for 2021.

Reduksjonen skyldes hovedsakelig pris- og 
valutakursutvikling. Posten reduseres også med 
12,3 mill. kroner som følge av ABE-reformen. I til-
legg foreslås reisebudsjettet redusert med 
5,7 mill. kroner (5 pst.), grunnet endrede jobb-
reisevaner som følge av pandemien, jf. omtale i del 
I, kapittel 2 Effektiv drift og forvaltning i utenriks-
tjenesten og Prop. 1 S (2021–2022) Gul bok.

Posten foreslås også redusert med 2,4 mill. 
kroner, for å fase ut midler til visumarbeid i EUs 
indre sikkerhetsfond (ISF).

Det foreslås å rammeoverføre 3,2 mill. kroner 
fra Helse- og omsorgsdepartementets kap. 700 
Helse- og omsorgsdepartementet, post 01 Driftsutgif-
ter til Utenriksdepartementet for en stilling som 
spesialutsending for helseberedskap i Brussel, og 
0,2 mill. kroner fra Justis- og beredskapsdeparte-
mentets kap. 490 Utlendingsdirektoratet, post 72 
Internasjonalt migrasjonsarbeid, og assistert retur 
og reintegrering i hjemlandet for en ny stilling som 
assistent for spesialutsendingen for utlendings-
saker i Islamabad.

Det foreslås videre å rammeoverføre 1,7 mill. 
kroner fra posten til kap. 1605 Direktoratet for for-
valtning og økonomistyring, post 01 Driftsutgifter, 
og 2,4 mill. kroner til kap. 510 Departementenes 
sikkerhets- og serviceorganisasjon, post 01 Driftsut-
gifter grunnet økt bruk av administrative fellestje-
nester for departementene.

Det vises også til vedtak under romertall II om 
fullmakt til overskridelse av bevilgningen mot til-
svarende merinntekter under kap. 3100 Utenriks-

departementet, post 05 Refusjon spesialutsendinger 
mv.

Post 21 Spesielle driftsutgifter, kan 
overføres
Bevilgningen dekker bl.a. midler til utredninger, 
opplæring og kompetansebygging. Den dekker 
også diverse EØS-tiltak og internasjonale tiltak. 
Bevilgningen kan også omfatte utgifter til inter-
nasjonal tvisteløsning der Norge er part.

Ny EØS-notatbase er et digitaliseringstiltak 
som skal bidra til effektivisering og vil være en 
digital samarbeidsplattform for å sikre gode pro-
sesser mellom berørte parter i forvaltningspro-
sessen. Notatbasen skal bidra til at departemente-
nes forpliktelser etter utredningsinstruksen opp-
fylles. Ny EØS-notatbase vil oppfylle de politiske 
ambisjonene for EØS-arbeidet ved å legge til rette 
for tidlig involvering og påvirkning, effektiv, kor-
rekt og rettidig gjennomføring av EØS-regelverk i 
norsk rett, korrekt og relevant informasjon til 
Stortinget, gode og effektive arbeidsprosesser og 
god informasjon om EØS til norsk næringsliv og 
norske borgere.

Et latvisk rederi og dets direktør fremmet i 
2020 en internasjonal voldgiftssak ved Internatio-
nal Centre for Investment Disputes (ICSID) mot 
Norge basert på den bilaterale investerings-
beskyttelsesavtalen med Latvia. Saken gjelder 
fangst av snøkrabbe på norsk kontinentalsokkel. 
Internasjonale investeringstvister er svært ressurs-
krevende å føre, og kostnadene antas å bli betyde-
lige i flere år framover. Som saksøkt i et svært vik-
tig spørsmål om marin ressursforvaltning har 
imidlertid Norge ikke annet alternativ enn å for-
svare sine interesser. Motparten leverte sitt første 
skriftlige innlegg i mars 2021 og tidsfristen for 
Norges første skriftlige innlegg er i oktober 2021. 
Dom i saken kan tidligst ventes i 2023.

Videre omfatter posten utgifter til Norges kon-
taktpunkt for ansvarlig næringsliv. Alle medlems-
land i Organisasjonen for økonomisk samarbeid 
og utvikling (OECD) er forpliktet til å ha et nasjo-
nalt kontaktpunkt for å fremme, og gi veiledning 
om, OECDs retningslinjer for flernasjonale selska-
per, og ta imot henvendelser i enkeltsaker som 
gjelder selskapers manglende etterlevelse av ret-
ningslinjene. Kontaktpunktet tilbyr dialog og mek-
ling, og holder kurs og seminarer for bedrifter og 
relevante aktører i ansvarlig næringsliv og akt-
somhetsvurderinger. Kontaktpunktet er også 
klageorgan for Den internasjonale arbeidsorgani-
sasjonens (ILO) erklæring om flernasjonale sel-
skapers sosiale ansvar.
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I forbindelse med innføringen av loven om 
virksomheters åpenhet og arbeid med grunnleg-
gende menneskerettigheter og anstendige 
arbeidsforhold (åpenhetsloven) i Prop. 150 L 
(2020–2021), forventes det et økt behov for veiled-
ning om aktsomhetsvurderinger. Kjernen i lovfor-
slaget er at større virksomheter pålegges å gjøre 
aktsomhetsvurderinger i tråd med OECDs ret-
ningslinjer for flernasjonale selskaper. Plikten til å 
utføre aktsomhetsvurderinger gjelder menneske-
rettigheter og anstendige arbeidsforhold. Kon-
taktpunktet vil i 2022 prioritere veiledning og fag-
lig rådgivning innenfor dette feltet.

Bevilgningen dekker også midler til ordinært 
skjøtselsarbeid på grensen mot Sverige og Fin-
land, samt en helhetlig grenseoppgang av riks-
grensen mot Sverige. Oppgangen av grensen mot 
Sverige kom endelig i gang i 2020 etter flere års 
forsinkelse grunnet forhold på svensk side.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 43,4 mill. kroner i 2022. 
Dette er en økning på 4,8 mill. kroner sammenlig-
net med saldert budsjett for 2021, hvorav 4 mill. 
kroner skal gå til ny EØS-notatbase.

Post 45 Større utstyrsanskaffelser og 
vedlikehold, kan overføres
Bevilgningen dekker utgifter til større anskaffel-
ser, ombygginger og vedlikeholdsarbeider i Uten-
riksdepartementet og ved utenriksstasjonene.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 23,4 mill. kroner i 2022.

Post 70 Erstatning av skader på utenlandske 
ambassader
Bevilgningen dekker erstatning av eventuelt ska-
deverk på utenlandske representasjoner i Norge. 
Erstatning gis i henhold til Norges folkerettslige 
forpliktelser om dette.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 1,2 mill. kroner i 2022.

Post 71 Hjelp til norske borgere i utlandet
Bevilgningen dekker uforutsette utgifter i forbin-
delse med bistand til nordmenn i utlandet.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 201 000 kroner i 2022.

Post 89 Valutatap
Utenriksstasjonenes regnskap blir ført i ulike 
lokale valutaer. Ved årets slutt blir beholdningene 
ved hver enkelt utenriksstasjon justert i samsvar 
med Norges Banks kurser per 31. desember. På 
grunn av kursdifferansene vil det oppstå kurstap 
eller kursgevinst.

Utenriksdepartementet ber om videreføring 
av samtykke fra Stortinget til å føre eventuelt kur-
stap på kap. 100 Utenriksdepartementet, post 89 
Valutatap. Eventuell kursgevinst foreslås ført på 
kap. 3100, post 89 Valutagevinst, jf. forslag til ved-
tak under romertall IV.

Post 90 Lån til norske borgere i utlandet
Bevilgningen dekker lån til nordmenn i utlandet 
forutsatt at kriteriene for nødlidenhetslån er til 
stede. Tilbakebetaling av nødlån føres under kap. 
3100, post 90 Tilbakebetaling av nødlån fra utlan-
det.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 360 000 kroner i 2022.
Det vises til forslag til vedtak under romertall 

III, pkt. 1, om fullmakt til å overskride bevilgnin-
gen ved behov for bistand fra aktuelle transport-
selskaper ved evakuering av norske borgere i 
kriserammede land.
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Kap. 3100 Utenriksdepartementet

Post 01 Diverse gebyrer ved 
utenriksstasjonene
Posten omfatter i hovedsak gebyrer for konsulære 
tjenester i utlandet og gebyrer for pass. I tillegg 
kommer også bl.a. gebyr for gjenerverv av norsk 
statsborgerskap og brukerbetaling for tjenester 
som utenriksstasjonene utfører for næringslivet. 
Covid-19-pandemien har ført til en reduksjon i 
antall søknader om pass ved utenriksstasjonene. I 
et normalår mottar stasjonene litt over 20 000 søk-
nader om pass, mens det i 2020 kom 14 000 søkna-
der. Det antas at antall passaker i 2022 vil være på 
et noe høyere nivå enn 2020 og 2021, anslått til 
17 000 søknader. 1. juli 2021 ble gebyret for 
gjenerverv av statsborgerskap økt fra 2 700 til 
3 200 kroner, slik at gebyret dekker kostnadene.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 25,2 mill. kroner i 2022. Det 
er en reduksjon på 12,2 mill. kroner fra saldert 
budsjett for 2021, i hovedsak fordi pandemien har 
ført til en reduksjon i antallet passaker ved uten-
riksstasjonene.

Post 02 Gebyrer for utlendingssaker ved 
utenriksstasjonene
Posten omfatter visumgebyrer og behandlingsge-
byrer for oppholds- og arbeidstillatelser, og forny-
else av slike tillatelser. Det forventes at utenriks-
stasjonene i 2022 fortsatt vil motta færre visum-
søknader og utlendingssaker enn før pandemien, 
men at det vil bli en moderat økning i antall søkna-
der sammenlignet med 2021. I tillegg øker geby-
rene for utlendingssaker for utdanning fra 4 900 til 

5 900 kroner og for au pair fra 8 400 til 9 100 kro-
ner slik at gebyrene dekker de faktiske kostna-
dene, jf. omtale i Prop. 1 S (2021–2022) for Justis- 
og beredskapsdepartementet.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 157,8 mill. kroner i 2022. Det 
er en økning på 26,6 mill. kroner sammenlignet 
med saldert budsjett for 2021. Økningen skyldes 
oppdaterte anslag for visum og utlendingssaker.

Post 05 Refusjon spesialutsendinger mv.
På denne posten føres refusjoner Utenriksdepar-
tementet mottar fra andre departementer til dek-
ning av utgifter for spesialutsendinger ved uten-
riksstasjonene. Lønns- og driftsutgifter for disse 
spesialutsendingene belastes kap. 100, post 01.

Det foreslås fullmakt til å overskride bevilgnin-
gen under kap. 100 Utenriksdepartementet, post 01 
Driftsutgifter, mot tilsvarende merinntekt under 
post 05 Refusjon spesialutsendinger mv., jf. forslag 
til vedtak under romertall II.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 45 mill. kroner i 2022.

Post 89 Valutagevinst
Utenriksstasjonenes regnskap blir ført i ulike 
lokale valutaer. Ved årets slutt blir beholdningene 
ved hver enkelt utenriksstasjon justert i samsvar 
med Norges Banks kurser per 31. desember. På 
grunn av kursdifferansene vil det oppstå kurstap 
eller kursgevinst.

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

01 Diverse gebyrer ved utenriksstasjonene 11 464 36 629 25 200

02 Gebyrer for utlendingssaker ved utenriks-
stasjonene 90 137 131 201 157 800

05 Refusjon spesialutsendinger mv. 77 424 45 266 45 040

89 Valutagevinst (agio) 2 867

90 Tilbakebetaling av nødlån fra utlandet 60 318 318

Sum kap. 3100 181 952 213 414 228 358
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Utenriksdepartementet ber om samtykke fra 
Stortinget til å føre eventuell kursgevinst under 
kap. 3100, post 89 Valutagevinst, jf. forslag til ved-
tak under romertall IV.

Post 90 Tilbakebetaling av nødlån fra 
utlandet
Posten omfatter tilbakebetaling av nødlån gitt til 
nordmenn i utlandet, jf. ordning omtalt under kap. 
100, post 90.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 318 000 kroner i 2022. 

Kap. 103 Regjeringens representasjon

Bevilgningen dekker regjeringens fellesrepresen-
tasjon for offisielle besøk på stats-, regjeringssjefs- 
og utenriksministernivå. Forvaltningen skjer på 
grunnlag av beslutninger fattet i regjeringens 
representasjonsutvalg. Hoveddelen av bevilgnin-
gen dekker drift av statsministerboligen og regje-
ringens representasjonsanlegg i Oslo. Betaling for 
VIP-tjenester ved Oslo lufthavn for offisielle besøk 
fra utenlandske gjester belastes også posten. 
Utenriksdepartementet har ansvaret for planleg-
gingen og gjennomføringen av offisielle besøk til 
Norge, og har budsjettansvar for regjeringens fel-
lesrepresentasjon. Dette gjelder også de delene av 
utgiftene ved statsbesøk som ikke dekkes av Det 
kongelige hoff.

Det antas at internasjonal reise- og besøksvirk-
somhet vil ta seg opp i 2022. Dersom nivået på rei-
sevirksomheten forblir lavere enn tidligere, for-
ventes det at dette kompenseres for ved bruk av 
digitale internasjonale arrangementer med høye 
krav til profesjonalitet. Den samlede virksomhe-
ten forventes å tilsvare nivået før pandemien. 
Utenriksdepartementet vil i tillegg ha prosjektle-
deransvaret for et arrangement 20. januar i forbin-
delse med prinsesse Ingrid Alexandras myndig-
hetsdag 21. januar 2022.

Rapport 2020

I 2020 var Mongolias president og Estlands presi-
dent på offisielle besøk til Norge. I tillegg var 

Ghanas president på offisielt besøk og deltok også 
på statsministerens bærekrafts-arrangement på 
Svalbard i forbindelse med oppgraderingen av frø-
hvelvet. Statsministrene fra Liechtenstein og 
Island var på offisielt besøk, i tillegg til utenriks-
ministrene fra Danmark, Kina, Sveits og Sverige. 
Det kom også høynivåbesøk fra USA. Det var 
ellers et år med betydelig lavere besøksaktivitet 
enn normalt grunnet pandemien.

Driften av regjeringens representasjonsanlegg 
(RRA) ble opprettholdt gjennom hele pandemien. 
Bruken av RRA til å gjennomføre offisielle arran-
gementer for norske og utenlandske gjester ble 
videreført. Som følge av smitteverntiltak har antall 
gjester per arrangement vært sterkt redusert. 
Driften av anlegget har blitt tilpasset nye behov. 
Det har bl.a. blitt lagt til rette for at en rekke digi-
tale arrangementer med internasjonalt fokus ble 
gjennomført i RRA.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 55,6 mill. kroner i 2022. Det 
er en reduksjon på 11,7 mill. kroner sammenlig-
net med saldert budsjett for 2021, som skyldes 
utfasing av midler til den nasjonale minnemarke-
ringen for 22. juli i 2021. Posten foreslås imidlertid 
økt med 3,5 mill. kroner i 2022 for et arrangement 
i forbindelse med prinsesse Ingrid Alexandras 
myndighetsdag.

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

01 Driftsutgifter 45 944 67 307 55 591

Sum kap. 103 45 944 67 307 55 591
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Kap. 104 Kongefamiliens offisielle reiser til utlandet

Utenriksdepartementet har ansvar for budsjett, 
planlegging og gjennomføring av kongehusets 
offisielle besøk til utlandet. Forvaltningen skjer på 
bakgrunn av vedtak i Samordningsutvalget, som 
består av hoffsjefen, regjeringsråden, utenriks-
råden, og med protokollsjefen i Utenriksdeparte-
mentet som sekretær. Bevilgningen dekker utgif-
ter til kongefamiliens offisielle besøk og oppdrag i 
utlandet. Det forventes et høyt aktivitetsnivå både 
for kongeparet og kronprinsparet når smittevern-
tiltakene reduseres. Særlig vil næringslivets økte 
behov etter pandemien legges til grunn for plan-
legging og gjennomføring av kongelige besøk 
framover.

Rapport 2020

Grunnet koronaviruset ble det utført kongelige 
besøk til utlandet kun til og med første uken i 
mars 2020. Kongeparet var på statsbesøk til 

Jordan. Kronprinsen representerte Norge i Jeru-
salem og Auschwitz i forbindelse med 75-årsmar-
kering av holocaust og ledet et offisielt besøk med 
en næringslivsdelegasjon til Mosambik. Noe av 
den kongelige besøksvirksomheten i 2020 var del-
takelse på ulike digitale arrangementer, herunder 
dronningens og kronprinsens deltakelse på avslut-
ningsarrangementet for Norges sikkerhetsråds-
kampanje i juni.

Flere offisielle kongelige besøk som var kom-
met langt i planleggingen, herunder dronningens 
besøk til FN i New York, kronprinsparets besøk til 
Sverige og et planlagt statsbesøk til Norge, ble 
utsatt som følge av pandemien. Det planlagte 
besøket av kronprinsen til Kenya ble utsatt.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 10,5 mill. kroner i 2022.

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

01 Driftsutgifter 6 566 10 331 10 505

Sum kap. 104 6 566 10 331 10 505
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Programkategori 02.10 Utenriksformål

Utgifter under programkategori 02.10 fordelt på kapitler

Programkategorien omfatter kultur- og informa-
sjonsformål, næringsfremme, pliktige bidrag og 
kontingenter til internasjonale organisasjoner 
Norge er medlem av, samt EØS-finansieringsord-
ningene. Den omfatter også andre utenrikspoli-
tiske satsinger som nordområdetiltak, globale 
sikkerhetsspørsmål, nedrustning og ikke-spred-
ning, klima- og miljøtiltak, forskning, dialog- og 
menneskerettighetstiltak.

Målstruktur

I budsjettet for 2022 viderefører Utenriksdeparte-
mentet et målhierarki for postene under program-

kategori 02.10 Utenriksformål. Avhengig av formå-
let, vil ulike bærekraftsmål være førende for alle 
budsjettpostene.

Hver post henviser derfor både til hvilke(t) 
bærekraftsmål bevilgningen på posten særlig støt-
ter, i tillegg til postens mål for 2022. Postens mål 
er målene bevilgningen skal bidra til å nå, og som 
det skal rapporteres om. Mange av postene kan 
støtte flere bærekraftsmål. Resultatinformasjonen 
i rapportdelen hentes fra mottakernes egne resul-
tatrapporter, og fra organisasjonenes årsrappor-
ter, gjennomganger og evalueringer.

(i 1 000 kr)

Kap. Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022
Endring 

i pst.

115 Næringsfremme, kultur og  
informasjon 33 961 50 001 50 235 0,5

116 Internasjonale organisasjoner 1 609 326 1 418 050 1 477 200 4,2

117 EØS-finansieringsordningene 3 213 242 5 714 000 5 208 000 -8,9

118 Utenrikspolitiske satsinger 420 314 452 698 422 207 -6,7

Sum kategori 02.10 5 276 843 7 634 749 7 157 642 -6,2
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Kap. 115 Næringsfremme, kultur og informasjon

Tabell 7.1 Bærekraftsmålene for postene under 02.10 Utenriksformål

Kap. Post Benevnelse Bærekraftsmålene som posten særlig støtter 

115 Næringsfremme, kultur og informasjon

70 Kultur- og informasjonsformål 8 – Anstendig arbeid og økonomisk vekst

71 Næringsfremme 8 – Anstendig arbeid og økonomisk vekst

116 Internasjonale organisasjoner 

70 Pliktige bidrag 17 – Samarbeid for å nå bærekraftsmålene

117 EØS-finansieringsordningene 

77 og 78 EØS-finansieringsordningen 2014–2021
Den norske finansieringsordningen  
2014–2021

8 – Anstendig arbeid og økonomisk vekst
10 – Mindre ulikhet
17 – Samarbeid for å nå bærekraftsmålene

118 Utenrikspolitiske satsinger

70 Nordområdetiltak, samarbeid med  
Russland og atomsikkerhet 

16 – Fred og rettferdighet
17 – Samarbeid for å nå bærekraftsmålene

71 Globale sikkerhetsspørsmål 16 – Fred og rettferdighet

72 Nedrustning, ikke-spredning og  
kjernefysisk sikkerhet mv.

16 – Fred og rettferdighet

73 Klima, miljøtiltak og hav mv. 13 – Stoppe klimaendringene
14 – Liv under vann
15 – Liv på land

74 Forskning, dialog og menneske-
rettigheter mv.

17 – Samarbeid for å nå bærekraftsmålene

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

21 Spesielle driftsutgifter, kan overføres, kan nyttes 
under post 70 og 71 6 398 13 179 13 454

70 Kultur- og informasjonsformål, kan overføres,  
kan nyttes under post 21 24 280 28 752 28 501

71 Næringsfremme, kan overføres, kan nyttes under 
post 21 3 283 8 070 8 280

Sum kap. 115 33 961 50 001 50 235
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Fremme av norsk nærings- og kulturlivs interna-
sjonale muligheter, norske synspunkter og sam-
funnsinteresser er en integrert del av utenriks-
politikken og blant utenrikstjenestens viktigste 
oppgaver.

Post 21 Spesielle driftsutgifter, kan 
overføres, kan nyttes under post 70 og 71
Bevilgningen dekker spesielle driftsutgifter til 
Utenriksdepartementets virksomhet i inn- og 
utland for kultur- og næringsfremme. Dette omfat-
ter driftsutgifter som påløper når andre departe-
menter, etater eller fagmiljøer forvalter tilskudds-
midler eller utfører oppgaver på vegne av Uten-
riksdepartementet. Videre dekker bevilgningen 
utgifter til profilering av satsinger og arrangemen-
ter der Norge er vertskap. Den dekker også andre 
tiltak som bidrar til kultur- og næringsfremme, 
herunder analyser, møter, konferanser og andre 
arrangementer.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 13,5 mill. kroner i 2022.

Post 70 Kultur- og informasjonsformål, kan 
overføres, kan nyttes under post 21
Bevilgningen dekker støtte til tiltak for å fremme 
norsk kultur internasjonalt og informere om nor-
ske forhold. Støtten vil tilpasses det som er mulig 
og effektivt i lys av pandemisituasjonen i 2022.

Regjeringens innsats for internasjonalt kultur-
fremme skal gi norsk kulturliv større internasjo-
nale muligheter og bredere internasjonal kontakt-
flate. Bransjenes og fagmiljøenes prioriteringer 
skal ligge til grunn for arbeidet, og arbeidet skjer i 
tett kontakt med norsk kulturliv, herunder kultur-
institusjonene, og Kulturdepartementet. Sentralt 
står trekantsamarbeidet mellom Utenriksdeparte-
mentet, utenriksstasjonene og organisasjonene i 
nettverket Norwegian Arts Abroad (NAA). NAA 
består av:
– Danse- og Teatersentrum (DTS)
– Design og arkitektur Norge (DOGA)
– Music Norway
– Norsk Filminstitutt
– Norwegian Crafts
– Norwegian Literature Abroad (NORLA)
– Office for Contemporary Art Norway (OCA)

Utenrikstjenesten skal arbeide aktivt, målrettet og 
strategisk for norsk kulturliv og kulturnæringers 

internasjonale interesser som en integrert del av 
norsk utenrikspolitikk og diplomati. Regjeringen 
prioriterer de viktigste arenaene og markedene 
for norsk kulturliv og land av særlig utenrikspoli-
tisk betydning for Norge.

På vegne av Utenriksdepartementet adminis-
trerer organisasjonene i NAA søknadsbaserte rei-
sestøtteordninger for kunstneres profesjonelle 
oppdrag i utlandet. Organisasjonene tildeles også 
prosjektmidler for internasjonale aktiviteter og 
kompetansehevende tiltak med mål om å bidra til 
norsk kultureksport og norsk kulturlivs interna-
sjonale muligheter. Organisasjonene er utenriks-
tjenestens kunstfaglige rådgiver.

Utenriksstasjonene forvalter tilskudd til 
presse- og ekspertreiser for at relevante aktører i 
utlandet skal kunne delta på norske festivaler, 
utstillinger og kulturelle begivenheter, herunder 
bidra til at de norske kulturinstitusjonene får 
utnyttet internasjonale muligheter. Andre aktuelle 
formål for slike reiser kan være arrangementer 
som belyser norsk politikk og norske samfunns-
forhold, nettverksbygging og andre tiltak i regi av 
lokale aktører. Tilskudd gis på grunnlag av etter-
spørsel og kulturlivets og bransjenes prioriterin-
ger. Presse- og ekspertreiser er viktige verktøy for 
å bygge nettverk og kunnskap, styrke forbindel-
ser og skape langsiktige resultater. Reisene kan 
øke norsk kulturlivs synlighet og muligheter gjen-
nom omtale av norsk kunst og kultur i internasjo-
nale media, profilere sentrale politikkområder og 
synliggjøre norske samfunnsforhold. Utenrikssta-
sjonene samarbeider tett med lokale partnere og 
norske fagmiljøer og bransjer for å sikre for-
ankring.

Kulturdimensjonen er en integrert del av 
regjeringens nordområdesatsing, som også dek-
kes av bevilgningen. Det grenseoverskridende 
kultursamarbeidet synliggjør Norge som en viktig 
aktør innen kultur og kulturens bidrag til utvikling 
i nord. Kulturtiltak bidrar til gode og åpne relasjo-
ner mellom folkene i Barentsregionen. Det norsk-
russiske samarbeidet er hjørnesteinen. Norge 
opplever økt interesse for kulturscenene i nord, 
og det er et mål å stimulere denne interessen. 
Sentralt i satsingen står også urfolksprosjekter.

Mål 2022

Bevilgningen støtter bærekraftsmål 8 – Fremme 
varig, inkluderende og bærekraftig økonomisk 
vekst, full sysselsetting og anstendig arbeid for 
alle.
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Bevilgningen skal bidra til å nå følgende mål:
– Norsk kulturliv har fått flere internasjonale 

muligheter og bredere internasjonal kontakt-
flate.

– Relevante målgrupper har fått mer kunnskap 
om Norge, norske synspunkter og forhold.

Prioriteringer 2022

Regjeringen vil prioritere tilskudd til søknadsba-
serte ordninger og prosjektmidler forvaltet av 
organisasjonene i NAA-nettverket. For å legge til 
rette for økt kultureksport og kulturtiltak i nord-
områdene vil tilskudd til presse- og ekspertreiser, 
nettverksbygging og samarbeid med lokale part-
nere forvaltet av utenriksstasjonene bli prioritert. 
Regjeringen vil følge opp den kommende interna-
sjonale strategien for kulturpolitikken, som ble 
varslet i Meld. St. 8 (2018–2019) Kulturens kraft: 
Kulturpolitikk for framtida. Strategien, som utar-
beides av Kulturdepartementet og Utenriksdepar-
tementet, planlegges ferdigstilt innen utgangen av 
2021. Oppfølgingen vil bidra til at ressurser og 
kompetanse utnyttes på best mulig måte og til å 
opprettholde langsiktighet og strategiske mål i et 
helhetlig og samordnet virkemiddelapparat, her-
under bidra til at de norske kulturinstitusjonene 
får utnyttet internasjonale muligheter. Det vil 
arbeides for bevilgningens mål innenfor det som 
er mulig og effektivt i lys av pandemien.

Rapport 2020

Norsk kulturliv har opprettholdt internasjonale mulig-
heter og internasjonal kontaktflate

De ulike virkemidlene og tiltakene for kultur-
fremme bidro til å opprettholde etterspørsel etter 
norske kulturuttrykk på velrenommerte interna-
sjonale visnings- og spillesteder i 2020. Kunstnere 
og andre kulturaktører fikk begrensede mulig-
heter til å gjennomføre oppdrag internasjonalt. 
Arbeidet bidro til enkeltoppdrag innenfor alle 
kunstformer, oppslag i internasjonal dagspresse, 
sosiale medier og fagpresse, og oppmerksomhet 
om norsk kultur.

Covid-19-pandemien satte betydelige begrens-
ninger i kulturfremme fra midten av mars, men 
fra da av ble det utviklet og avholdt en rekke digi-
tale og hybride arrangementer og besøk. Det 
bidro til å vedlikeholde internasjonal interesse og 
nettverk i bransjene. Det bidro også til utvikling 
av kompetanse og nettverk som kan nyttiggjøres 
til å forsterke arbeidet når pandemien er over. 
Utenriksdepartementet tilpasset støtteordningene 
og vektla en tett dialog med organisasjonene i 

NAA-nettverket for å sørge for best mulig kontinu-
itet i arbeidet med kulturfremme. Sosiale medier 
ble aktivt brukt for å opprettholde aktiviteten.

Pandemien hadde store konsekvenser interna-
sjonalt for hele kulturfeltet, men påvirket de ulike 
bransjene noe ulikt. Musikk og scenekunst ble 
særlig hardt rammet.

Aktiviteter for internasjonal presse og eksper-
ter på norske filmfestivaler og filmmarkeder ble 
sterkt preget av koronapandemien. Tre festivaler 
valgte likevel å gjennomføre målrettede, digitale 
eller hybride arrangementer med støtte fra 
Utenriksdepartementet. På denne måten tiltrakk 
de aktører som normalt ikke prioriterer å reise til 
Norge. For eksempel deltok 346 bransjefolk fra 39 
nasjoner på det lukkede markedet New Nordic 
Films under Den norske filmfestivalen i Hauge-
sund, og det ble gjennomført 200 digitale én-til-én 
møter ifølge sluttrapporter fra festivalene og 
Norsk filminstitutt.

Selv om digitale arrangementer ikke kan 
erstatte opplevelsen av live-opptredener og bran-
sjetreff, har de i flere tilfeller nådd et større publi-
kum enn det som ofte ellers er mulig. Eksempel-
vis hadde Norwegian Crafts til sammen 770 delta-
kere på sine internasjonale digitale fagseminarer– 
en mangedobling i forhold til tidligere år – og de 
styrket dermed sin rolle som ledende teoriutvikler 
innen kunsthåndverk internasjonalt.

Interessen for norsk litteratur i utlandet holdt 
seg høy i 2020, på tross av pandemien. Gjennom 
nyutviklede, digitale bransjetreff har utenrikstje-
nesten, sammen med NORLA, fulgt opp satsingen 
da Norge var gjesteland under bokmessen i 
Frankfurt i 2019. NORLA skriver i sin årsrapport 
at dette har bidratt til fortsatt oversettelse av 
norsk litteratur og ført til salg av rettigheter til 
internasjonale forlag. 20 ulike nettseminarer med 
til sammen 354 deltakere fra 26 land ble organi-
sert. 39 norske titler ble tildelt støtte til engelske 
prøveoversettelser. Disse titlene hadde i 2020 64 
salg til 17 ulike språk (mot 24 i 2019). Ifølge 
NORLA topper det danske markedet statistikken 
for oversettelse av norsk litteratur, med tysk på 
andreplass i 2020. Ambassaden i London har i 
flere år støttet arbeidet med å utvikle talentfulle 
oversettere av norsk litteratur og gjennomførte 
bl.a. et vellykket oversetterseminar i samarbeid 
med NORLA.

Mange av de planlagte aktivitetene på musikk-
feltet måtte avlyses grunnet pandemien. Støtte til 
digitale arrangement ble gitt, bl.a. til elleve 
presse- og ekspertprogram og til like mange nor-
ske musikkfestivaler som inviterte internasjonale 
delegater til digitale program. 
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Post 71 Næringsfremme, kan overføres, kan 
nyttes under post 21
Bevilgningen dekker støtte til tiltak som fremmer 
norske næringsinteresser og kunnskapsmiljøer i 
utlandet. Arbeidet med næringsfremme bygger på 
regjeringens strategi for eksport og internasjona-
lisering, Verda som marknad, fra 2017, og regjerin-
gens nye eksporthandlingsplan framlagt høsten 
2020.

Bevilgningen skal fremme norske næringsin-
teresser i utlandet med mål om størst mulig bære-
kraftig verdiskaping i norsk økonomi. Prosjektene 
utformes i tett samarbeid med næringslivet og det 
øvrige virkemiddelapparatet for å sikre god for-
ankring i behovene til norsk næringsliv.

Eksport og handel over landegrensene er 
avgjørende for verdiskapingen i Norge. Sammen 
med Eksportstrategirådet og det øvrige virkemid-
delapparatet bidrar utenrikstjenesten til å koble 
konkurransedyktig norsk næringsliv med kon-
krete muligheter i verdensmarkedene. Den glo-
bale etterspørselen etter varer og tjenester falt 
som følge av pandemien og påfølgende smittere-
duserende tiltak. Etterspørselen har nå tatt seg 
opp på mange områder. Likevel er det fortsatt 
store utfordringer i leverandørkjeder som norske 
bedrifter er avhengige av.

Mål 2022

Bevilgningen skal støtte bærekraftsmål 8 – 
Fremme varig, inkluderende og bærekraftig øko-
nomisk vekst, full sysselsetting og anstendig 
arbeid for alle.

Bevilgningen skal bidra til å nå følgende mål:
– Norske bedrifter og kunnskapsmiljøer har fått 

større muligheter til å lykkes internasjonalt.
– Norske bedrifter og kunnskapsmiljøer er 

attraktive samarbeidspartnere, og Norge er et 
attraktivt land å handle med og investere i.

Prioriteringer 2022

Økende oppmerksomhet om grønn omstilling og 
digitalt skifte, både i Norge, Europa og andre 
land, skaper et mulighetsrom for Norge og norsk 
næringsliv.

Oppfølging og implementering av regjerin-
gens eksporthandlingsplan fra oktober 2020 vil 
være førende. Med opprettelsen av Eksportstrate-
girådet styrker regjeringen det eksisterende 
eksportfremmearbeidet. Rådet vil jobbe tett med 
næringslivet, virkemiddelapparatet og utenrikstje-
nesten for å identifisere, prioritere og utvikle stra-

tegiske eksportsatsinger mot internasjonale mar-
keder i sterk vekst.

Støtten vil hovedsakelig gå til prosjekter som 
er forankret i Team Norway-samarbeidet, som er 
et nettverksbasert samarbeid mellom ulike offent-
lige og private aktører som arbeider for norsk-
basert næringsliv internasjonalt. Team Norway-
nettverkene i utlandet ledes av utenriksstasjo-
nene. Virkemiddelaktører som Innovasjon Norge, 
Sjømatrådet og Norges forskningsråd inngår i 
Team Norway, sammen med bedriftssammenslut-
ninger som handelskamre og NORWEP (Norwe-
gian Energy Partners). Formålet med samarbei-
det er å bidra til økt verdiskaping i norsk økonomi 
gjennom koordinert innsats. Samarbeidsprosjek-
ter i markeder som er særlig interessante for 
norsk næringsliv og sektorer hvor Norge har sær-
lige fortrinn og spesiell utenrikspolitisk interesse, 
skal vektlegges.

Det medfører at hav og blå økonomi vil priori-
teres fra Utenriksdepartementets side, sammen 
med de strategisk prioriterte satsingene som vil 
komme fra Eksportstrategirådet.

Gitt pandemien, vil myndighetskontakt og pro-
blemløsning stå svært sentralt i arbeidet med 
næringsfremme. Profilering av norsk næringsliv 
og etablering av nettverksmuligheter vil bli særlig 
viktig.

Rapport 2020

Norske bedrifter og kunnskapsmiljøer har fått større 
muligheter til å lykkes internasjonalt

Bevilgningen bidro til å skape møteplasser hvor 
norsk næringsliv og kunnskapsmiljøer kunne pre-
sentere norske løsninger, med særlig vekt på 
grønne løsninger, havrelatert kompetanse, tekno-
logi og innovasjon. Covid-19-pandemien førte til at 
svært mange utenriksstasjoner brukte mye tid og 
ressurser til å bistå norsk næringsliv med infor-
masjon og tilrettelegging i svært krevende situa-
sjoner.

Generalkonsulatet i Mumbai spilte en viktig 
rolle i oppfølgingen av dialogen med indiske 
myndigheter om mannskapsbytter. Samarbeidet 
med Norges Rederiforbund har fortsatt. Det har 
vært arbeidet med å utvikle et pilotprosjekt om 
grønn gjenvinning av utrangerte skip i India i regi 
av Norges Rederiforbund og indiske private og 
offentlige interesser.

Smittevernsrestriksjoner globalt skapte nye, 
alternative møteplasser digitalt. Eksempelvis ble 
det for første gang arrangert et virtuelt nærings-
livsbesøk til Norge. I september ble det gjennom-
ført et virtuelt norgesbesøk for delstatsmyndig-
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heter fra New York. Arrangementet ble svært vel-
lykket, og følges opp med møter på andre områ-
der. Samarbeid med forskningsorganisasjoner og 
andre ledende aktører innen energi bidro til flere 
virtuelle møteplasser med god synlighet for nor-
ske bedrifter. Gjennom besøket og flere andre 
digitale arrangement innen energi og havvind, har 
Generalkonsulatet i New York i tett samarbeid 
med Team Norway, inkludert NORWEP og Inno-
vasjon Norge, bidratt til synlighet av norsk kom-
petanse og norsk næringsliv

Norske bedrifter og kunnskapsmiljøer er attraktive 
samarbeidspartnere, og Norge er et attraktivt land å 
handle med og investere i

Mye av virksomheten har blitt flyttet over til digi-
tale flater det siste året, men noen steder har man 
også klart å opprettholde noe fysisk aktivitet. 
Eksempelvis gjennomførte ambassaden i Beijing, 
i samarbeid med Innovasjon Norge, et større 

energiseminar i Beijing med både fysisk og virtu-
ell deltakelse. Temaet for seminaret var grønn 
omstilling i energisektoren, og sentrale aktører 
fra både norsk og kinesisk side var tilstede. I løpet 
av høsten ble det gjennomført fysiske konferanser 
om både havvind og vintersport i Beijing med 
fysisk og digital deltakelse fra norsk næringsliv. 
Under vintersportsmessen i Beijing hadde Norge 
en egen paviljong.

Ambassaden i Canberra gjennomførte et hav-
symposium i samarbeid med partnere i Australia. 
Symposiet ble en stor suksess med rundt 90 
fysiske deltakere på det australske nasjonale mari-
time museet fra norsk næringsliv, akademia, diplo-
matiet og australske styresmakter. Det var over 
300 registrerte deltakere digitalt, også utenfor 
Australia og Norge.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 8,3 mill. kroner i 2022.

Kap. 116 Internasjonale organisasjoner

Kapittelet dekker bidrag til internasjonale organi-
sasjoner Norge er medlem av.

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

70 Pliktige bidrag 1 414 079 1 418 050 1 477 200

90 Innskudd i Den asiatiske investeringsbanken for 
infrastruktur (AIIB) 195 247

Sum kap. 116 1 609 326 1 418 050 1 477 200
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Post 70 Pliktige bidrag

Internasjonalt samarbeid er avgjørende for Nor-
ges sikkerhet, økonomi og velferd. Det er i Nor-
ges interesse å bidra til samarbeid om å løse felles 
utfordringer som klimaendringene, å underbygge 
folkeretten, statenes sikkerhet og suverenitet, å 

sikre respekt for menneskerettighetene, å 
fremme fred og forsoning og å oppnå bærekrafts-
målene. Å arbeide for en friere verdenshandel og 
økonomisk vekst er også i Norges interesse.

(i 1 000 kr)

Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

FNs fredsbevarende operasjoner 376 926 270 000 427 600

Nordisk ministerråd 358 837 362 715 370 500

EFTA-sekretariatet, EFTA-domstolen og ESA 334 112 339 720 324 000

FN – regulært bidrag 99 404 169 450 92 800

NATO – Atlanterhavspaktens organisasjon 43 911 53 565 53 570

Organisasjonen for økonomisk samarbeid og utvikling 
(OECD) 42 260 41 495 39 600

Europarådet (regulært bidrag, Europarådets utviklingsbank 
og Venezia-konvensjonen) 31 228 34 315 32 535

Internasjonalt energisamarbeid (IAEA, IEA, IRENA, NEA  
og ECT) 25 527 27 045 26 015

FNs særorganisasjoner (FAO, ILO og WHO) 24 823 26 200 24 400

Den internasjonal straffedomstol 21 433 24 000 21 650

Internasjonale nedrustningsorganisasjoner (CTBTO, OPCW, 
JSG, OSCC, BTWC og NTP-avtalen) 14 782 15 780 14 880

Verdens handelsorganisasjon (WTO) 13 050 13 400 13 800

Organisasjon for sikkerhet og samarbeid i Europa (OSSE) 12 942 15 500 12 240

Arktisk råd 6 320 6 320

FNs internasjonale straffedomstoler 5 506 5 920 5 000

Det internasjonale Barentssekretariatet 2 815 3 870 3 870

Østersjørådet 1 996 2 135 2 100

Kommisjonen for bevaring av marine levende ressurser 1 358 1 385 1 480

Ymse organisasjoner (Plantetraktaten, Den internasjonale 
organisasjonen for tropisk tømmer, Den internasjonale  
kaffeorganisasjon og Wassenaar) 442 1 435 1 475

Arktisk råds urfolkssekretariat 1 340 1 340

Havrettsdomstolen 1 222 1 120 900

FNs havbunnsmyndighet 809 765 625

Sekretariatet for Antarktistraktaten 698 575 500

Sum post 70 1 414 079 1 418 050 1 477 200
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Bevilgningen dekker pliktige bidrag og kontin-
genter til internasjonale organisasjoner som 
Norge er medlem av, jf. tabellen over.

Dette inkluderer Norges pliktige bidrag til FN 
og FNs særorganisasjoner, inkludert Norges 
bidrag til FNs fredsbevarende operasjoner. Bevilg-
ningen dekker også Norges bidrag til viktige 
europeiske og nordiske organisasjoner som 
Europarådet, Det europeiske frihandelsforbund 
(EFTA) og Nordisk ministerråd. Fordelingsnøk-
kelen for fellesbudsjetter i Atlanterhavspaktens 
organisasjon (NATO) ble endret i desember 2019. 
Målet var å bidra til en bedre transatlantisk byrde-
fordeling i NATO, noe som gir Norge og de fleste 
andre allierte en økning i de pliktige bidragene.

Pliktige bidrag til internasjonale nedrustnings-
forhandlinger, internasjonalt energisamarbeid, og 
multilaterale eksportkontrollfora er også dekket 
under denne posten. Bevilgningen dekker møter 
og forhandlinger om global og regional nedrust-
ning, ikke-spredning og rustningskontroll. Dette 
gjelder støtte til det internasjonale atomenergiby-
rået (IAEA), møter innenfor Avtalen om ikke-
spredning av kjernefysiske våpen (NPT), Kjemi-
våpenkonvensjonen (CWC), Biologivåpenkonven-
sjonen (BWC), Prøvestansavtalen (CTBT) samt 
konvensjonell rustningskontroll i regi av Organi-
sasjonen for sikkerhet og samarbeid i Europa 
(OSSE). I tillegg dekkes det norske bidraget til en 
rekke andre organisasjoner over denne posten, jf. 
tabellen.

I henhold til utviklingskomitéen (DAC) i 
OECD klassifiseres en andel av de pliktige bidra-
gene til enkelte av de ovennevnte organisasjonene 
som offisiell utviklingshjelp (ODA). Disse bidra-
gene foreslås bevilget under kap. 151 Fred, sikker-
het og globalt samarbeid, post 74 Pliktige bidrag til 
FN-organisasjoner mv., under programområde 03. 
Andelen gjelder deler av Norges regulære bidrag 
til FN, FNs fredsbevarende operasjoner, Europa-
rådet, FNs ernærings- og landbruksorganisasjon 
(FAO), IAEA, Den internasjonale arbeidsorgani-
sasjonen (ILO), OSSE og Verdens helseorganisa-
sjon (WHO).

Det vises til omtale av organisasjonene under 
andre poster.

Mål 2022

Bevilgningen skal støtte bærekraftsmål 17 – 
Styrke virkemidlene som trengs for å gjennom-
føre arbeidet, og fornye globale partnerskap for 
bærekraftig utvikling. 

Bevilgningen skal bidra til å nå følgende mål:

– Det multilaterale systemet er effektivt, rele-
vant, samordnet og resultatorientert.

Rapport 2020

De pliktige bidragene for 2020 er utbetalt, jf. tabel-
len. Norges bidrag til de internasjonale organisa-
sjonene bidro til å videreutvikle det multilaterale 
systemet. Målet om at det multilaterale systemet 
skal være effektivt, relevant, samordnet og resul-
tatorientert ble også ivaretatt gjennom Norges 
deltakelse i styrer og arbeidsgrupper. For mer 
detaljert rapportering for organisasjonene Norge 
er medlem av, vises det til omtale under relevante 
budsjettposter.

Budsjett 2022

Det foreslås bevilget 1 477,2 mill. kroner i 2022. 
Det er en økning på 59,2 mill. kroner sammenlig-
net med saldert budsjett for 2021. Økningen skyl-
des at bidraget til FNs fredsbevarende operasjo-
ner øker med om lag 158 mill. kroner sammenlig-
net med 2021. I desember 2021 skal det forhand-
les om bidragsskalaen for de fredsbevarende ope-
rasjonene. Det betyr at det i 2021 kun utbetales 
støtte for 2021, og ikke også for det kommende 
året, slik det normalt gjøres. For 2022 vil det igjen 
betales bidrag også for kommende år. Samtidig er 
ODA-andelen for regulært bidrag til FN økt til 
47 pst. og det antas at OECD/DAC vil øke den 
ytterligere til 52 pst. i 2022. Dermed reduseres 
bidraget som dekkes på denne posten med om lag 
76,7 mill. kroner i 2022, mens bidraget økes tilsva-
rende under kap. 151, post 74 Pliktige bidrag til 
FN-organisasjoner mv. I tillegg er det flere mindre 
endringer for andre organisasjoner, spesielt pga. 
utviklingen i valutakursene.

Post 90 Innskudd i Den asiatiske 
investeringsbanken for infrastruktur (AIIB)
Innbetalingen av Norges kapitalinnskudd i Den 
asiatiske investeringsbanken for infrastruktur 
(AIIB) på til sammen USD 110,1 mill., fordelt over 
fem år, ble fullført i 2020. Det foreslås ingen 
bevilgning i 2022.

AIIB er ikke en tradisjonell utviklingsbank, 
men en investeringsbank som gjennom finansier-
ing av infrastrukturutbygging i form av lån, garan-
tier og egenkapitalinvesteringer bidrar til utvik-
ling og fattigdomsreduksjon. Banken forutsettes å 
gi avkastning, og overenskomsten åpner for uttak 
av utbytte fra eiernes side.
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Rapport 2020

AIIB godkjente prosjekter til en verdi av USD 
10 mrd. i 2020, opp fra USD 4,5 mrd. i 2019. Ban-
ken økte antall styregodkjente prosjekter til 45, fra 
28 i 2019. Bankens totale portefølje siden oppstar-
ten i 2016 er med det på 108 prosjekter, til en sam-
let verdi av USD 22 mrd. Av dette er USD 9,1 mrd. 
utbetalt, opp fra USD 2,9 mrd. i 2019.

Bankens pandemirespons utgjorde en betyde-
lig del av bankens totale virksomhet i 2020. 27 av 
årets 45 prosjekter ble finansiert under AIIBs kri-
semekanisme «Crisis Recovery Facility», til en 
samlet verdi av USD 7,1 mrd. Midlene gikk til hel-
sesektoren og til tiltak for å redusere de negative 
konsekvensene for privat sektor, fattige kvinner, 
bønder, enker, personer med funksjonsned-
settelse og andre sårbare grupper.

Etter pandemiresponsen var sektorene trans-
port, energi, vann, finans og IKT de største, med 
tre til fem prosjekter hver.

AIIBs første overordnede bedriftsstrategi ble 
enstemmig godkjent i 2020. Norges valggruppe 
med flere fikk ikke gjennomslag for å inkludere 
en omtale av bankens praksis om ikke å finansiere 
kullkraft. Bankens energistrategi fra 2017 åpner 
for at AIIB kan finansiere kullkraft. Parallelt med 
godkjenningen av strategien gikk imidlertid 
bankens president ut med en sterk offentlig 
uttalelse om at AIIB ikke vil finansiere kullkraft. 
Dessuten fikk strategien et solid klimafinansier-
ingsmål, med mål om 50 pst. eller mer innen 2025. 
Valggruppen jobbet også for en omtale av likestil-
ling blant strategiens overordnede mål, men vant 
ikke fram.

Kap. 117 EØS-finansieringsordningene

Bevilgningen dekker EØS-finansieringsordnin-
gene, som er Norges frivillige bidrag til sosial og 
økonomisk utjevning i Det europeiske økono-
miske samarbeidsområdet (EØS). Norge har 
siden etableringen av EØS i 1994 bidratt til slik 
sosial og økonomisk utjevning. Fra 2004 er støtten 
samlet i to ordninger som til sammen utgjør EØS-
midlene. Den ene ordningen er finansiert av 
Norge alene (Norway Grants), mens den andre 
ordningen (EEA Grants) også inkluderer bidrag 
fra Island (om lag 3 pst.) og Liechtenstein (om lag 
1 pst.). EØS-midlene er et viktig virkemiddel i 
europapolitikken og skaper møteplasser og sam-
arbeidsrelasjoner til bl.a. privat sektor, forsknings- 

og utdanningsinstitusjoner, sivilt samfunn og 
nasjonale myndigheter. Forslagene til bevilgning 
er basert på anslag for utbetalinger i 2022 som 
oppfølging av Norges forpliktelser i henhold til 
avtalene mellom Den europeiske union (EU) og 
giverlandene Norge, Island og Liechtenstein, 
undertegnet i Brussel 3. mai 2016. Hvilke land 
som mottar EØS-midler bestemmes ut fra EUs 
fordelingsnøkkel for samhørighetspolitikken. 
Land med bruttonasjonalinntekt (BNI) per inn-
bygger under 90 pst. av EU-gjennomsnittet, 
mottar EØS-midler. Størrelsen på bidragene, både 
totalsummen og de landvise tildelingene, er 
besluttet i forhandlinger mellom giverne og EU.

(i 1 000 kr)

Post Betegnelse
Regnskap 

2020
Saldert 

budsjett 2021
Forslag 

2022

77 EØS-finansieringsordningen 2014–2021,  
kan overføres 1 806 330 3 036 000 2 776 000

78 Den norske finansieringsordningen 2014–2021,  
kan overføres 1 406 912 2 678 000 2 432 000

Sum kap. 117 3 213 242 5 714 000 5 208 000
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Figur 7.1 Bruttonasjonalprodukt per innbygger i 2020 for de 15 mottakerlandene, EU-gjennomsnitt og Norge 
i euro.

EØS-finansieringsordningene 2014–2021

Forhandlingene om finansieringsordningene for 
perioden 1. mai 2014 til 30. april 2021 ble sluttført i 
juli 2015. Avtalene mellom EU og giverlandene 
Norge, Island og Liechtenstein ble undertegnet i 
Brussel 3. mai 2016, med et samlet beløp for de 
tre giverlandene på 2,8 mrd. euro. Proposisjon om 
samtykke til ratifikasjon av avtalene ble forelagt 
Stortinget 11. mai 2016, jf. Prop. 119 S (2015–
2016), Innst. 354 S (2015–2016). Stortinget vedtok 
innstillingen 8. juni 2016. Fordelingen av midler 
innenfor den enkelte mottakerstat er basert på 
framforhandlede, flerårige rammeavtaler. Per sep-
tember 2021 er det undertegnet slike avtaler med 
alle de 15 mottakerlandene: Bulgaria, Estland, 
Hellas, Kroatia, Kypros, Latvia, Litauen, Malta, 
Polen, Portugal, Romania, Slovakia, Slovenia, 
Tsjekkia og Ungarn.

Rammeavtalene med Ungarn som ble inngått 
21. desember 2020 var betinget av enighet om en 
uavhengig fondsforvalter av fondet for sivilt sam-
funn. Giverlandene og Ungarn klarte ikke å enes 
om en slik fondsoperatør innen fristens utløp i juli 
2021. Det framgår da av rammeavtalene at ingen 
programmer vil bli gjennomført med Ungarn i 
inneværende finansieringsperiode av EØS-mid-
lene. Ungarn inkluderes derfor ikke videre i omta-
len av innsatsen under EØS-finansieringsordnin-
gene nedenfor.

Finansieringsordningene er nå i gjennom-
føringsfasen og størstedelen av programmene er 

igangsatt i mottakerlandene. Første utbetaling 
fant sted i 2016, siste bevilgningsår er 2025. Den 
største utbetalingen forventes i 2023. Per septem-
ber 2021 er 97 programmer signert og i gjennom-
føringsfasen.

EØS-finansieringsordningene 2009–2014

De siste bevilgningene under kap. 117, post 75 og 
post 76 var i 2017, jf. Prop. 1 S (2016–2017) og 
Innst. 8 S (2016–2017). De fleste prosjektene som 
var berettiget for støtte ble avsluttet i løpet av 
2017. Totalt ble det inngått 150 programavtaler og 
gjennomført 7 133 prosjekter. Endelig absorbe-
ringsrate (pst. regnskapsført i forhold til budsjet-
terte midler for hvert land) for perioden var 
85,7 pst. Ordningene vil formelt avsluttes i 2021.

Covid-19 og økonomiske implikasjoner for 
mottakerlandene

Landene som mottar EØS-midler er blant EUs 
mest sårbare økonomier og er hardt rammet av 
covid-19-pandemien. Det er spesielt mottakerland 
som er sterkt avhengige av turisme som er 
hardest rammet av pandemien. Dette gjelder bl.a. 
Bulgaria, Portugal, Kroatia og Hellas. Når det 
gjelder arbeidsledighet synes imidlertid disse 
landene å ha klart seg relativt bra med en ledighet 
på henholdsvis 5,1 pst., 6,9 pst., og 7,5 pst. i 2020. 
Arbeidsledigheten i Hellas var rapportert å være 
16,3 pst., omtrent på samme nivå som året før. 
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Samlet sett hadde mottakerlandene en gjennom-
snittlig arbeidsledighet på 6,9 pst. i 2020, mot 
8,9 pst. i 2011 (etter finanskrisen).

Pandemiens økonomiske konsekvenser påvir-
ker framdriften i programmer og prosjekter. 

I denne situasjonen er det viktig at både giver-
landene og mottakerlandene viser fleksibilitet i 
hvordan midlene brukes innenfor de rammene 
som regelverket setter.

Figur 7.2 Fordeling av midler i mill. euro per mottakerland for 2014 – 2021-ordningene.
Ungarn er inkludert i denne oversikten for å illustrere fordeling på de enkelte mottakerlandene iht. avtalene med EU. Rammeavta-
lene med Ungarn vil ikke bli gjennomført.

Post 77 EØS-finansieringsordningen 2014–
2021, kan overføres

Post 78 Den norske finansieringsordningen 
2014–2021, kan overføres
De to finansieringsordningene under postene 
omtales nedenfor under ett på grunn av store lik-
heter mellom de to ordningene.

Formålet med EØS-midlene er å bidra til å redu-
sere sosiale og økonomiske forskjeller i EØS-
området og styrke de bilaterale forbindelsene mel-
lom Norge og mottakerlandene. De tre hoved-
pilarene for den norske støtten er utviklingen av et 
grønt, konkurransedyktig og inkluderende Europa. 

Innsatsen gjennom følgende fem hovedsektorer 
skal bidra til å støtte de tre pilarene:
1. Innovasjon, forskning, utdanning og konkur-

ranseevne.
2. Sosial inkludering, fattigdomsbekjempelse og 

sysselsetting for ungdom.
3. Miljø, energi, klima og lav-karbonøkonomi.
4. Kultur, sivilt samfunn, godt styresett og grunn-

leggende rettigheter.
5. Justis- og utenrikssaker.

Sektorene er valgt både ut fra at de er sentrale for 
utviklingen i mottakerlandene, men også på 
grunn av potensiale og interesse for samarbeid 
med Norge. Hovedvekten er lagt på sektor 1, 3 og 
5. Figur 7.3 viser EØS-midlene fordelt på de tre 
pilarene.
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